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ALKUSANAT 

Lastensuojelutyössä lapsen osallisuutta voidaan vahvistaa entisestään. Osallisuuden 

vahvistaminen vaatii lastensuojelun työntekijöiltä uudenlaista ajattelua, kehitysmyön-

teisyyttä, innovatiivisuutta ja halua kehittää omaa työtä. Oman työn kehittämistä voi 

toteuttaa kokeilumielellä ja matalalla kynnyksellä. Omassa työssä voi toteuttaa toimin-

tatutkimuksen, joka luo inspiraatiota ja lisämotivaatiota työn tekemiseen ja ennen 

kaikkea palvelee lastensuojelun lasta, työn fokusta. Pysähtyminen oman työn äärelle, 

hyvä suunnittelu, muutoksen toteutus ja oman työskentelytavan kriittinen havainnointi 

mahdollistaa tien uuden toimintamallin kokeilemiselle, jota voi aina edelleen kehittää 

itse parhaaksi kokemallaan tavalla.  

 

Lasten parissa työskentely on sosiaalipedagogista, luovaa työtä, jota tehdään aina lap-

sen edun mukaisesti. Lastensuojelutyössä luottamuksellista suhdetta luotaessa lapsen 

kanssa, työntekijä pyrkii pääsemään sisälle lapsen maailmaan ja hänen näkemyksiinsä, 

jotta asioita päästäisiin yhdessä pohdiskelemaan ja työstämään. Luottamuksellisen 

suhteen saavuttamiseksi osallistava kirjaaminen voi olla asiakastyössä kirjaamispro-

sessin toimintamalli heti asiakassuhteen alusta alkaen. Tai lasta voidaan osallistaa me-

netelmien kautta tuottamaan tekstiä omasta elämästään, jonka kautta hänen äänensä 

vahvistuu asiakaskirjauksissa entisestään. 

 

Osallistavan kirjaamisen kehittämisprojekti oli mieleenpainuva yhteisöllinen matka, 

joka sisälsi oivalluksia, pohdintaa eri näkökulmista, reflektointia ja ammatillista kes-

kustelua. 

 

Kiitos ihanat ja fiksut kanssakulkijat: Soile Yli-Siuru, Antti Hannula, Jenni Marja-

mäki, Heidi Tuomi ja Suvi Numminen. 

Kiitos kehittämisprojektin tukijat: Auli Frimodig, Tuula Hiltunen, Johanna Ylikoski ja 
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1 JOHDANTO 

 

Osallisuuden edistäminen osana Suomen hallituksen ja Euroopan unionin tavoitteita 

on nostettu yhdeksi keskeiseksi keinoksi köyhyyden torjumisessa ja syrjäytymisen eh-

käisyssä. Osallisuutta edistämällä pyritään vähentämään eriarvoisuutta.  Useissa kan-

sallisissa ohjelmissa ja toimenpide-ehdotuksissa on huomioitu osallisuuden ja sen 

edistämisen merkitys hyvinvoinnin ja terveyden näkökulmasta. Osallisuus on yksi ter-

veyttä edistävä tekijä sekä terveyden että tasa-arvon edellytys. Perustus-, kunta- ja 

nuorisolaissa käytetään käsitteitä osallistuminen ja vaikuttaminen väylinä osallisuu-

teen (THL, 2022.)  

 

Lastensuojelussa asiakkaan syrjäytymiskehitystä pyritään estämään erityisesti osalli-

suutta vahvistavilla palveluilla. Esimerkiksi ohjaamalla henkilö mielekkääseen harras-

tukseen, vahvistamalla ja tukemalla syrjäytymisvaarassa olevan henkilön toiminta-

mahdollisuuksia ja elämänhallintaa.(Araneva, 2016, s.51.) SOTE-uudistuksessa lasten 

ja nuorten osallisuutta on edistämässä LAPE, Lapsi- ja perhepalveluiden muutosoh-

jelma. ”Lasten ja nuorten osallisuutta tuetaan ja heitä kuullaan lapsia ja nuoria yleisesti 

koskevissa asioissa. Useita eri menetelmiä käyttämällä varmistetaan erityisesti haa-

voittuvassa asemassa olevien lasten ja nuorten osallisuus ja kuulluksi tuleminen.” 

(Kaukonen ym., 2018, s.3.) 

 

Osallisuuden määrittelyssä, osallisuus voidaan nähdä tunnekokemuksena. Aaro Har-

jun (Nylund & Yeung, 2005, s. 68–69) mukaan osallisuus on ennen kaikkea tunne- ja 

kokemusperäinen asia. Kun ihminen osallistuu erilaisiin sosiaalisiin aktiviteetteihin tai 

yhteiskunnallisiin toimintoihin, hän kokee osallisuutta. Tähän osallisuuden kokemuk-

seen liittyvät kuulumisen, mukanaolon ja vaikuttamisen tunteet, joita Harjun mukaan 

voidaan pitää yhtenä ihmisenä olemisen tunnuspiirteenä ja hyvän elämän perusedelly-

tyksenä. 
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SOTE-uudistuksen strategiassa vaalitaan osallisuutta ja asiakasosallisuuden kautta 

pyrkimys onkin, että asiakkaat saavat vaikuttaa itseänsä koskeviin palveluihin ja pro-

sesseihin. Lisäksi sosiaalihuoltorekisteriä uudistetaan, yhtenä päämääränä on tuoda 

siirtymäajan puitteissa sosiaalihuollon asiakaskirjaukset Kanta-palveluun asiakkaiden 

luettavaksi. Yhteiskunnassamme on mielestäni oivallettu osallisuuden merkitys, sillä 

se nähdään hyvänä ja positiivisena asiana ihmisen hyvinvoinnin kannalta. Osallisuu-

den kautta asiakkaiden toimijuus vahvistuu ja mahdollisesti myös elämänhallinta ko-

henee. 

 

Kirjaamisprosessi on osa lastensuojelun asiakastyötä. Laki sosiaalihuollon asia-

kasasiakirjoista määrittelee kirjaamisen pakollisuuden. (Laki Sosiaalihuollon asiakas-

kirjoista 254/2015, 2 luku, 4§) Dokumentoinnin kautta tehty työ tallentuu yhteisesti 

nähtäväksi ja yhteisesti tarkasteltavaksi (Kääriäinen ym.,2006, s.9). Mielestäni kirjaus-

ten laatijalla on lastensuojelutyössä suuri vastuu niin taidollisesta kuin eettisestäkin 

näkökulmasta, koska kirjausten kautta kulkee sosiaalityöntekijälle moniääninen viesti 

lapsen tilanteesta. Asiakirjakirjoittamisen rajallisuus johdattaa kirjoittajan tiedonmuo-

dostamisen prosessissa eettisten kysymysten äärelle: Millä tavoin asiakkaan tilanteesta 

voi kirjoittaa? Mistä asioista on yhteisesti keskusteltu? Kuinka paljon voin kirjoittaa 

havainnoistani? (Laaksonen ym.,2011 s.38.) 

 

Olen pohtinut osallisuutta ja nähnyt osallisuuden vahvistamisen hyödyt työskennelles-

säni ammatillisena tukihenkilönä lastensuojelussa. Olen osallistanut asiakkaitani kir-

jaamisprosessiin eli olen muutaman asiakkaani kanssa kirjannut heidän elämäänsä ja 

tilannettaan koskevat kirjaukset yhdessä asiakirjoihin tapaamisen lopuksi. Olen koke-

nut yhdessä kirjaamisen avoimuutta lisääväksi ja luottamussuhdetta vahvistavaksi toi-

mintatavaksi lapsen kanssa työskennellessä. Lapsi on ollut koko ajan tietoinen, mitä 

olen kirjoittanut hänestä ja millaista viestiä dokumentoinnin kautta on välittynyt sosi-

aalityöntekijälle. Itse työntekijänä olen kokenut, että kirjaamisprosessin yhdistäminen 

kiinteästi tapaamiseen on ollut toimivaa, koska kirjaukset ovat pysyneet ajantasaisina 

ja yhdessä kirjaaminen on antanut mahdollisuuden tarkistaa asioiden oikeellisuuden. 

 

Omien positiivisten kokemusten pohjalta ja etenkin lastensuojeluasiakkaiden osalli-

suuden vahvistamisen näkökulmasta, halusin lähteä kehittämään osallistavaa kirjaa-

mista työyhteisössäni. Esimieheni Auli Frimodig ja avotyön palveluvastaava Tuula 
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Hiltunen kannustivat minua jatkamaan haluamallani tiellä. Myös lastensuojelun pääl-

likkö Johanna Ylikoski koki kehittämistyöni idean hyvänä. Tuula Hiltusen ja Auli Fri-

modigin tuella sain koottua osallistavaan kirjaamiseen paneutuvan kehittämistyöryh-

män ammatillista tukihenkilöistä ja tehostetun perhetyön sosiaaliohjaajista, joiden 

kanssa toteutimme osallistavan kirjaamisen kehittämisprojektin. 

 

Tässä raportissa käsittelen kehittämistyön toteutusta ja sen tuloksia tuonnempana lu-

vuissa viisi ja kuusi. Teoriaosuudessa koin olennaisimmiksi selvittää lastensuojelul-

lista kontekstia kehittämistyössä, koska osallistavan kirjaamisen kehittämisprojekti to-

teutuu lastensuojeluyksikössä. Kehittämistyöryhmän jäsenet työskentelevät joko am-

matillisina tukihenkilöinä tai tehostetun perhetyön sosiaaliohjaajina eli he arjen työs-

sään toimivat avohuollon tukitoimina. Lastensuojelu on erityispalvelu, jota koskee las-

tensuojelulain ja sosiaalihuoltolain velvoittamat toimintatavat. Sosiaalihuollon tiedon 

hallinta on teoriaosuudessa olennaista, koska asiakaskirjaaminen linkittyy vahvasti tie-

donhallintaan. Viimeisimpänä halusin käsitellä laajasti lapsen kanssa työskentelyä, 

koska työskentely lapsen kanssa koostuu monista eri elementeistä. Se ei ole yksiselit-

teistä. Taito työskentelyyn lapsen kanssa painottuu eritoten lastensuojelutyössä. Se on 

sensitiivistä työtä, jossa lapsi on kaiken toiminnan lähtökohta ja fokus. 

2 LASTENSUOJELULLINEN KONTEKSTI KEHITTÄMISTYÖSSÄ 

2.1 Avohuollon tukitoimet 

Lastensuojelulaki 34§ velvoittaa viranomaisen ryhtymistä järjestämään lapselle ja tä-

män perheelle avohuollon tukitoimia, kun lastensuojelun tarve on todettu. Tukitoimia 

toteutetaan mahdollisuuksien mukaan yhteistyössä lapsen ja vanhempien, huoltajien 

tai muiden lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavien henkilöiden kanssa.  Pykälässä 

36 avohuollon tukitoimina mainitaan tuki lapsen ja perheen ongelmatilanteen selvittä-

miseen, lapsen taloudellista ja muuta tukemista koulunkäynnissä, ammatin ja asunnon 

hankinnassa, työhön sijoittumisessa, harrastuksissa, läheisten ihmissuhteiden ylläpitä-

misessä sekä muiden henkilökohtaisten tarpeiden tyydyttämisessä, lapsen 
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kuntoutumista tukevia hoito- ja terapiapalveluja, tehostettua perhetyötä, perhekuntou-

tusta, muita lasta ja perhettä tukevia palveluja ja tukitoimia.(Lastensuojelulaki 

417/2007 , 7 luku, 34-36§.) 

 

Avohuollon tukitoimet ovat aina vapaaehtoisia. Ne perustuvat perheen kanssa tehtä-

vään yhteistyöhön. Suurin osa lastensuojelutyöstä toteutetaan avohuollon tukitoimina. 

Jos selvityksen jälkeen päädytään siihen, että lapsi ja perhe tarvitsevat tukea, laaditaan 

suunnitelma, johon kirjataan mihin apua tarvitaan ja millaista annettava apu on. Suun-

nitelma laaditaan kirjallisesti ja sitä kutsutaan asiakassuunnitelmaksi. (Lastensuo-

jelu.info 2022.) 

Sosiaalipalveluiden, toimeentulotuen, ehkäisevän toimeentulotuen sekä lasten päivä-

hoidon lisäksi viranomaisten on järjestettävä lastensuojelun asiakkuudessa olevalle 

lapselle ja perheelle heidän tuen tarpeisiinsa perustuen tarpeellisia avohuollon tukitoi-

mia. Tuki lapsen ja perheen ongelmatilanteen selvittämiseen, lapsen taloudellinen ja 

muu tuki koulunkäynnissä, ammatin ja asunnon hankinnassa, työhön sijoittumisessa, 

harrastuksissa, läheisten ihmissuhteiden ylläpitämisessä sekä muiden henkilökohtais-

ten tarpeiden tyydyttämisessä. Lisäksi lapsen kuntoutumista tukevat hoito- ja terapia-

palvelut, tehostettu perhetyö, perhekuntoutus sekä muut lasta ja perhettä tukevat pal-

velut ja tukitoimet. (THL 2022e.) 

Avohuollon tukitoimet sisältävät käytännössä asiakkaiden kuulemista, kohtaamista, 

keskustelua, asioiden selvittelyä ja käsittelyä ja niiden hoitamista yhdessä asiakkaan 

ja tämän perheen kanssa. Taloudellisesta tukemista, syrjäytymisen ehkäisyä esimer-

kiksi mahdollistamalla ja tukemalla nuoren harrastamista, ihmissuhteiden kartoitta-

mista, hyvinvoinnin tukemista järjestämällä esimerkiksi eläinavusteista terapiaa. Asi-

akkaan tai perheen vastuusosiaalityöntekijä tekee lähetteen keskusteltuaan asiakkaan 

kanssa avohuollon tukitoimen toteuttamiseksi esimerkiksi perhetukikeskuksen amma-

tilliseen tukihenkilötyöhön tai tehostettuun perhetyöhön. 
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2.2 Ammatillinen tukihenkilötyö 

Ammatillinen tukihenkilötyö on intensiivistä tukea pääosin 5-9 luokkalaisille sijoitus-

uhan alaisille lapsille ja nuorille (Rauman kaupunki, 2022). Tukihenkilön järjestämi-

nen perustuu palvelutarpeeseen ja asiakassuunnitelmaan. Lisäksi on tärkeää tehdä sel-

keä sopimus ja suunnitelma tukisuhteen tavoitteista, tiiviydestä ja kestosta. Suunni-

telma laaditaan yhdessä asiakkaan ja tukihenkilön kanssa ja se tarkistetaan sovituin 

määräajoin. Myös tukisuhteen päättäminen valmistellaan huolellisesti. Tukihenkilö- ja 

tukiperhetoimintaa voidaan organisoida kunnassa tai käyttää esimerkiksi kolmannen 

sektorin tuottamia palveluja. (THL, 2021.) 

 

Ammatillista tukihenkilötyötä tarjotaan niille lastensuojelun asiakkaana oleville lap-

sille tai nuorille, joiden katsotaan hyötyvän ulkopuolisen aikuisen antamasta ajasta ja 

tuesta. Vanhempien väsymys, taloudelliset vaikeudet, päihde- tai mielenterveysongel-

mat voivat olla tarpeen taustalla tai tuettavalla lapsella saattaa olla vaikeuksia koulun-

käynnissä, kaverisuhteissa tai oppimisvaikeuksia. (Erityishuoltojärjestöjen liitto EHJÄ 

& Korhonen, A., 2005, s.19.)  

 

Oman työkokemukseni perusteella voisin todeta, että asiakkaiden haasteet ovat hyvin 

moninaisia. Ammatillisen tukihenkilötoiminnan kautta pyritään tukemaan lasta, jotta 

lastensuojelulliset huolet vähenisivät. Lisäksi lapsen elämässä saattaa olla päihteiden 

käyttöä, itsetuhoista käytöstä tai mielenterveyden ongelmia, kuten ahdistusta tai sosi-

aalisten tilanteiden pelkoa. Lapsella saattaa olla erityispiirteitä, joita ei ole asianmu-

kaisesti tutkittu tai tutkimukset ovat kesken eikä lapsi ole saanut oikeanlaista tukea. 

Lisäksi haasteena saattaa olla heikot resurssit esimerkiksi terapiapalveluissa. Amma-

tillisen tukihenkilötyön ollessa riittämätön tuki, saatetaan lapsi sijoittaa kiireellisesti 

lastensuojelulaitokseen jaksolle tilanteen kartoittamiseksi tai sosiaalityöntekijä alkaa 

valmistelemaan huostaanottoa. 

 

Tukihenkilötyö perustuu tukihenkilön ja tuettavan väliseen vuorovaikutussuhteeseen. 

Keskinäinen luottamus on tukisuhteen kivijalka. Kun lapsi luottaa tukihenkilöön, on 

tukisuhteessa saavutettu jotakin oleellista ja tärkeää. Usein lastensuojelun asiakkaana 

olevilla lapsilla on vaikeuksia luottaa aikuiseen, ja tutustuminen on hidasta. (Erityis-

huoltojärjestöjen liitto EHJÄ & Korhonen, A., 2005, s.49.) 
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2.3 Tehostettu perhetyö 

Perhetyö tarkoittaa perheen kotona järjestettävää keskusteluapua sekä tukea arjen eri 

toimintoihin. Tehostettuun perhetyöhön ohjattavat perheet ovat yleensä haastavassa 

tilanteessa. He tarvitsevat erityistä tukea ja ohjausta.  Jotta tehostettu perhetyö onnis-

tuisi, perheen täytyy ymmärtää tarve muutokseen ja olla motivoitunut tekemään työtä 

ongelmien korjaamiseksi. Sosiaalityöntekijä ja perhe päättävät yhdessä tehostetun per-

hetyön aloituksesta, kestosta, työn seurannasta ja arvioinnista. (THL 2022e.) 

 

Lastensuojelun perhetyö ymmärretään suomalaisissa lastensuojelukäytännöissä palve-

lumuotojen laajasta vaihtelusta huolimatta aina jollain tavalla arkeen kiinnittyväksi ja 

koko perhettä koskevaksi työskentelyksi. Sen tavoitteena on suojella lasta ja vahvistaa 

lapsen hyvinvointia tukemalla koko perhettä, perheen vuorovaikutussuhteita, vanhem-

muutta ja arjenhallinnan taitoja. Perhetyön kohde on moniulotteinen ja liikkuva: koh-

teena ovat yhtäältä yksittäinen lapsi ja muut perheenjäsenet kokemuksineen, tuntei-

neen ja käyttäytymismalleineen, toisaalta perheenjäsenten väliset suhteet ja perhe-elä-

män arkiset käytännöt ja kolmanneksi myös perheiden suhde lähiyhteisöihin ja laa-

jemminkin yhteiskuntaan. (Alatalo ym., 2017, s.32) 

 

Tehostetun perhetyön tarve olla mukana perheen arjessa voi lisääntyä perheiden 

kompleksisissa elämäntilanteissa. Ohjauksellisten menetelmien rinnalla tarvitaan per-

heen arkielämän ja sen sisällä tapahtuvan vuorovaikutuksen havainnointia sekä tiivistä 

vanhemmuuteen ja vuorovaikutussuhteisiin kohdentuvaa muutostyötä. Eri asia on olla 

mukana ohjaamassa ja mallintamassa iltatoimia perheen kanssa kuin keskustella niistä 

vanhempien kanssa päivällä. (Alatalo ym.,2019, s.26.) 

 

Oma kokemukseni on, että suuri haaste tehostetussa perhetyössä on saada asiakkaat 

ymmärtämään muutoksien tarpeellisuus perhe-elämään. Asiakkaiden sitouttaminen 

muutospyrkimyksiin on haastavaa ja muutosprosessit saattavat olla hyvinkin pitkiä ja 

vaativia. Asiakkaiden on vaikea muuttaa elämäntyyliään ja tapojaan, vaikka lapsen tai 

lasten tilanne olisi lastensuojeluviranomaisten näkökulmasta huolestuttava. Mallinta-

minen asioissa ei välttämättä kanna. Haasteet ovat yleensä moninaisia päihteiden käy-

töstä mielenterveyden haasteisiin. Jaksaminen vanhemmuudessa saattaa olla heikkoa. 

Myös huono-osaisuuden ylisukupolvisuus on yleinen ilmiö. 
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3 SOSIAALIHUOLLON TIEDONHALLINTA 

3.1 Sosiaalihuollon kirjaaminen 

Laki sosiaalihuollon asiakirjoista (254/2015, 2 luku, 4 §) määrittää, että sosiaalihuollon 

ammattihenkilöt sekä muu asiakastyöhön osallistuva henkilöstö ovat velvollisia kir-

jaamaan sosiaalihuollon järjestämisen, suunnittelun, toteuttamisen, seurannan ja val-

vonnan kannalta tarpeelliset ja riittävät tiedot määrämuotoisina asiakirjoina ja talletta-

maan ne 5 §:n mukaisesti. 

 

Lastensuojelulain mukaan lastensuojelun työntekijöiden tulee merkitä lasta tai nuorta 

koskeviin asiakasasiakirjoihin lastensuojeluasian 26 §:n 1 momentissa tarkoitetusta vi-

reille tulosta lähtien kaikki lapsen tai nuoren tarvitsemien lastensuojelutoimenpiteiden 

järjestämiseen vaikuttavat tiedot sekä toimenpiteiden suunnittelun, toteuttamisen ja 

seurannan kannalta tarpeelliset tiedot. (Lastensuojelulaki 417/2007, 6 luku, 33§.) Käy-

tännössä lastensuojelun asiakkaiden tiedot kirjataan lastensuojelun asiakasrekisterei-

hin. Lastensuojelun asiakasasiakirjoihin merkitään tiedot, kun lastensuojelun asiak-

kuus alkaa. Kirjauksia tehdään siihen asti kun lastensuojelun asiakkuus päättyy. (THL, 

2022d.) 

 

Kirjaaminen on merkittävä lastensuojelutyön työväline, koska sen tarkoitus on ohjata 

työntekijää lastensuojelulain mukaisissa työprosesseissa sekä päätöksenteossa. Huo-

lellisella dokumentoinnilla on myös keskeinen rooli asiaan osallisten, etenkin asiak-

kaan, oikeusturvan toteutumisessa ja valvonnassa. (THL, 2022 c.) 

3.2 Sosiaalirekisteriuudistus 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen sähköisestä käsittelystä tuli voimaan 

1.11.2021. Tämän uuden lain myötä asiakkaan tiedot liikkuvat terveydenhuollon ja 

sosiaalihuollon sisällä organisaatiosta toiseen, jos asiakas on antanut luvan tietojen 

luovuttamiseen. Asiakastietolaki velvoittaa kaikki julkiset ja yksityiset sosiaalihuollon 

palvelunantajat liittymään Sosiaalihuollon asiakastiedon arkistoon. Sosiaalihuolto ot-

taa käyttöön Kanta-palvelut siirtymäaikojen puitteissa. (Kanta, 2022a.) 
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Kanta.fi sivustolla (2022b) kirjoitetaan, että julkisen sosiaalihuollon palveluantajien ja 

julkisen sosiaalihuollon lukuun toimivien yksityisten palvelunantajien on liityttävä 

Kantaan viimeistään 1.9.2024, kun taas yksityisen sosiaalihuollon palvelunantajan on 

liityttävä viimeistään 1.1.2026. Lastensuojelun palvelutehtävässä syntyvien asiakirjo-

jen tallennus tulee aloittaa viimeistään 1.3.2025. Asiakastiedot tulevat vähitellen nä-

kyviin omakantaan viimeistään liittymisvelvoitteen alkaessa. 

 

Asiakastiedot tullaan sosiaalihuollossa kirjaamaan rakenteisesti eli yhtenäisesti Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen määrittelemiin asiakirjarakenteisiin. Kansalliset 

asiakirjarakenteet julkaistaan Sosmeta-palvelussa. Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 

tukee yhdessä Kelan ja Kansa-kouluhankkeen kanssa organisaatioita rakenteiseen kir-

jaamiseen siirtymisessä järjestämällä tilaisuuksia, vastaamalla kyselytunneilla asia-

kaskysymyksiin ja tuottamalla ohjeistuksia ja materiaalia uuden kirjaamistavan hal-

tuunotossa. (THL, 2022a.) 

 

Sosiaalirekisteriuudistukseen on valmistuttu jo vuosia. Ensimmäinen kansakoulu 

hanke alkoi vuonna 2015 yhdessä sosiaalialan osaamiskeskusten kanssa, jolloin kun-

tiin valmennettiin ensimmäiset kirjaamisvalmentajat. (Vasso, n.d) Vuodesta 2015 asti 

kansakouluhankkeet ovat jatkuneet. Euroopan Unionin rahoittaman Kansa-koulu 4.0: 

n toimintakausi oli 1.5-31.12.2022, jonka osatavoitteina oli, että sosiaalihuollon orga-

nisaatioissa toimii osaavia ja sitoutuneita kirjaamisasiantuntijoita. Lisäksi pyrkimyk-

senä oli sosiaalihuollon alueellinen yhteistyö kirjaamiskäytäntöjen kehittämiseksi hyö-

dyntämällä hankkeen tarjoamia välineitä. (Socca, n.d.) 

 

Yleisesti ottaen, kirjaamisen laatu lastensuojelutyössä saattaa vaihdella paljonkin, 

koska se riippuu työntekijän tavasta kirjata. Viralliset laadukkaan kirjaamisen ohjeis-

tukset saattavat olla unohduksissa, kirjaamista tehdään kiireessä omaan muistiin tai 

muistiinpanoihin luottaen.  Aina on olemassa riski siitä, että asiakaskirjauksissa on 

vääristynyttä tietoa. Oma näkemykseni on, että kirjaamisvalmentajien opettaminen 

valtakunnallista sosiaalihuollon asiakastiedon arkistoon valmistautumista varten on ol-

lut ja on myös jatkossa tärkeää. Lisäksi valmennus luo laatua kirjaamisprosessiin, kun 

tieto kirjaamisvalmentajien kautta jalkautuu työyhteisöön. 
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Sosiaali- ja terveysalan tiedontahallintapalveluiden kehittämisen tavoitteena on asia-

kas- ja potilastietojen sekä lääkemääräysten hallinnan tehostuminen, asiakirjojen kan-

sallinen yhdenmukaisuus, ajantasainen tietojen saatavuus, yhteiskäyttö ja sähköinen 

arkistointi sekä kansalaisen omien terveystietojen katselemisen, hallinnoinnin sekä 

hoitopaikan valinnan mahdollistaminen. Kansallisten yhtenäisten sähköisten tiedon-

hallintapalveluiden kokonaisuuden nähdään luovan pohjaa sosiaali- ja terveydenhuol-

lon prosessien uudistamiselle. Lisäksi yhtenäisyys mahdollistaa aiempaa edullisemmat 

ja vaikuttavammat toimintamallit, edistää potilasturvallisuutta, mahdollistaa asiakkaan 

hoidon ja palvelun ajantasaisilla tiedoilla kaikissa palvelupaikoissa. (THL, 2022b.) 

 

Yhtenäiset sähköiset tiedonhallintapalvelut ovat tärkeä osa sosiaali- ja terveysalan pal-

veluita ja uskon, että ne luovat laatua ja sujuvuutta palveluihin. Lastensuojelun kir-

jausten näkyminen kantapalveluissa tulee olemaan hyvä edistysaskel myös sosiaalipe-

dagogisesta näkökulmasta pohdittuna. Avoin kirjaaminen luo tasavertaisuutta työnte-

kijän ja asiakkaan välille. Kirjaukset saattavat myös herättää hyvää dialogista keskus-

telua asiakkaan ja työntekijän välillä, kun asioita tarkastellaan yhdessä. Avoin kirjaa-

minen saattaa vaikuttaa myös siihen, että lastensuojelun asioista puhutaan avoimem-

min ja reilummin kuin mistä tahansa hyvinvointiin liittyvistä palveluista. 

3.3 Osallistava kirjaaminen 

Osallistavaa kirjaamista voidaan lähestyä joko tutkimalla sitä, miten kirjaaminen käy-

tännössä tapahtuu ja mitä asioita tulee ottaa huomioon tai osallisuuden vahvistamisen 

näkökulmasta. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen julkaiseman dokumentin mukaan 

(Laaksonen ym.,2011, s. 41-42) asiakkaiden mukaan ottaminen asiakastyöstä kirjoit-

tamiseen voi edesauttaa asiakassuhteen myönteistä kehitystä.  

 

Asiakasosallisuuden vahvistamisen ensimmäinen askel on dokumentoinnista tiedotta-

minen asiakkaalle. Osallisuutta dokumentointiin voidaan myös lisätä kertomalla etu-

käteen, mistä asioista aikoo kirjoittaa tiedustelemalla asiakkaalta, mitkä asiat tämän 

mielestä olisi tärkeää dokumentoida. Vielä paremmin asiakkaan osallisuus toteutuu 

silloin, kun asiakas ja työntekijä kirjoittavat asiakirjoja yhdessä. Yhdessä dokumentoi-

minen edellyttää ja edistää asiakassuhteen avoimuutta: vaikeatkin asiat on 
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käsitteellistettävä ja niistä on pystyttävä keskustelemaan. Asiakkaalla on oikeus tietää, 

mitä mieltä työntekijä hänen tilanteestaan todella on, sillä vain näin mahdollistuu ti-

lannetta koskeva aito dialogi. (Laaksonen ym.,2011, s. 42-43.) 

 

Osallisuuden toteutuessa kirjataan yhdessä asiakkaan kanssa. Kerrataan, mitkä työnte-

kijöiden mielestä olivat tärkeitä asioita. Varmistetaan, haluaako asiakas lisätä tai kysyä 

jotain. Kerrotaan, mistä asioista työntekijä aikoo erityisesti kirjata. Käydään kirjaukset 

läpi tapaamisen lopussa. Keskustellaan kirjauksista ja muokataan niitä tarvittaessa. 

Kerrotaan minne kirjaukset tallentuvat ja kuinka asiakas voi saada ne luettavakseen. 

Vähintä mitä voi tehdä osallisuuden eteen on kertoa asiakkaalle mitä aikoo tapaami-

sesta kirjata ja varmistaa asiakkaan mielipide. (Vasso, 2022.) 

 

Kääriäinen (2006, s.23) kirjoittaa, että asiakkaan osallistaminen omien asiakirjojen 

laadintaan on sekä asiakkaalle että työntekijälle voimaannuttava kokemus. Lisäksi 

kirjoitettujen tekstien lukeminen asiakkaalle ja niiden muokkaaminen yhdessä 

asiakkaan kanssa tekee asiakirjakirjoittamisesta ja työstä näkyvän prosessin.  

 

Kansakouluhankkeen kirjaamisfoorumin materiaalipankin dioissa osallistavan kirjaa-

misen toteutuksessa painotetaan työntekijää huomioimaan lapsen ikä ja kehitystaso 

kirjauksien yhdessä läpikäymisessä. Lisäksi lapsen kertomat asiat pitää tuoda selkeästi 

esille kirjauksissa. Lapsen ajatuksia ja mielipidettä voi selvittää keskustelujen lisäksi 

vaikka piirtämällä, leikkimällä tai erilaisten kuvakorttien avulla.(Kirjaamisfoorumi, 

2022) 
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4 LAPSEN KANSSA TYÖSKENTELY 

4.1 Lapsen osallisuus 

Oikeudelliselta kannalta lapsen osallisuus tulee ymmärtää juridisesti velvoittamana oi-

keutena, jonka viimekädessä valtio on velvollinen lapselle turvaamaan. Valtion on si-

toutunut YK: lapsen oikeuksien sopimuksessa turvaamaan lapsen osallisuutta ja sää-

täessään perustuslakiin lapselle oikeuden vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehitys-

tään vastaavasti. (Pajulammi, 2014, s.142.) 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön lapsistrategiassa painotetaan lasten osallisuutta ja yh-

denvertaisuutta. Tarkoituksena on esimerkiksi tehdä oma lastensuojelun käsikirja lap-

sille ja nuorille sekä toteuttaa pilotti, jossa kokeillaan etsivää harrastustoimintaa yh-

dessä nuorisotyöntekijöiden kanssa ja tavoitetaan siten kohderyhmää, joka helposti 

muutoin jää harrastusten ulkopuolelle. Lisäksi selvitetään saamelaislasten ja romani-

lasten oikeuksien toteutumista ja koostetaan hyvinvointia koskeva ajantasainen tieto 

päätöksenteon tueksi. (STM, 2021.) 

 

Lapsen osallisuudessa on kyse siitä, miten hän voi olla mukana määrittämässä, toteut-

tamassa ja arvioimassa hänen etunsa turvaamiseksi tehtävää työtä. Mahdollisuus olla 

osallisena ja mukana asioiden käsittelyssä itselle merkittävissä yhteisöissä on ratkai-

sevaa ihmisen identiteetin kehittymisen kannalta. Kyse on yhdestä kasvun ja kehityk-

sen perusedellytyksestä. Osallistumisen kautta opitaan olemaan ja elämään yhdessä. 

(THL, 2022.) Osallisuudella on näin ollen kasvattava ja merkittävä vaikutus lapsen 

elämässä. 

 

Osallisuus on yksilön tunne, ei ulkoapäin tuotettu rakenne. Osallisuus on toiminnassa 

kehittyvä tunne voimaantumisesta ja valtaistuimisesta, tasavertaisesta toimijuudesta 

ha palveluiden käyttäjien asiantuntijuuden hyväksymisestä ja hyödyntämisestä.(Heik-

kinen A, 2017.) Osallisuuden kautta asiakkaalla on mahdollisuus vaikuttaa siihen, mitä 

hänestä dokumentoidaan. Lisäksi osallisuus voimaannuttaa ja luo tasavertaisuuden 

tuntua lastensuojelun sosiaalityössä. Hyvärinen (2018, s.81) kirjoittaa tutkimusten 

osoittavan, että sosiaali- ja terveydenhuollon tilanteet, joissa lapsi kokee olevansa 



18 

 

osallinen, lisäävät lapsen turvallisuuden ja hyvinvoinnin tunnetta sekä parantavat mah-

dollisuuksia hoidon ja huolenpidon onnistumiseen tulevaisuudessa. 

 

Sosiaalipedagogisena käsitteenä osallisuus ymmärretään suhteena. Osallisuus kuvaa 

ihmisen ja yhteisön välisen suhteen tavoiteltavaa luonnetta. Osallisuus toteutuu ihmi-

sen ja yhteisön välisessä suhteessa, kun ihminen on osa, toimii osana ja kokee olevansa 

osa yhteisöä. Suhde muodostuu siis kolmesta osa-alueesta: johonkin kuulumisesta, 

osallistumisesta ja kuulumisen tunteesta siten, että osallisuuden toteutuminen edellyt-

tää kaikkia kolmea yhdessä. (Nivala, 2019, s.138.) 

 

Henna Pajulammin väitöskirjassa (2014, s.150) hän viittaa Pelastakaa Lapset- järjestön 

standardeihin, jossa kohdassa kaksi tuodaan esille tärkeä näkökulma siitä, että lasten 

osallisuuden tulisi saada merkitystä, mutta olla samalla vapaaehtoista lapsille. Lasten 

osallisuuden tulisi siten perustua lasten omien tuntemusten ja tietämyksen pohjalle. 

Näin lapset voivat osallistua sellaisella intensiteetillä ja niin pitkäkestoisesti kuin itse 

haluavat. 

 

Lisäksi lapsen osallisuuden esteet määritellään usein aikuislähtöisiksi, joista kiire ja 

vuorovaikutustaitojen puutteet estävät lasten osallisuuden toteutumista. Ennakkokäsi-

tykset siitä, että aikuinen tietää parhaiten, vaikuttaa lasten osallisuutta koskevaan dis-

kurssiin. (Pajulammi 2014, s.151.) Mielestäni osallisuuden edistämiseen tulisi pyrkiä 

lastensuojelutyön lisäksi kaikessa opetus- ja kasvatustyössä ja myös vanhempien to-

teuttamassa lastenkasvatuksessa, mutta miten nykyajan hektisessä ja suorituskeskei-

sessä elämänmenossa saadaan kiirettä vähennettyä. Kiilaako kiire osallisuuden toteu-

tumisen, kun aikuinen ei ehdi osallistamaan lasta.  

4.2 Lapsen oikeudet ja asema lastensuojelussa 

Lastensuojelu on aina arvosidonnaista, koska sen tehtävänä on ennen kaikkea olla lap-

sen puolella ja lasta varten. Työn keskeisimmät arvot pohjautuvat Suomen perustusla-

kiin ja kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin sekä niiden taustalla oleviin ihmisyyttä 

ja ihmisoikeuksia korostaviin kansainvälisesti hyväksyttyihin arvoihin.  
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Lisäksi sosiaalialan etiikka ja Euroopan ihmisoikeussopimus otetaan huomioon las-

tensuojelun toiminnassa. (THL, 2022f.) 

 

Lastensuojelun laatusuositus päivitettiin vuonna 2019, kun sinne tehtiin lisäys sijais-

huollon laatukriteereistä. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen lastensuojelun käsikir-

jassa tiedotetaan lakimuutoksista ja valtakunnallisista lastensuojeluasioista. Lasten-

suojelulain viidennessä pykälässä koskien lapsen ja nuoren mielipidettä ja toivomuksia 

todetaan, että lapselle on hänen ikäänsä ja kehitystasoaan vastaavalla tavalla turvattava 

oikeus saada tietoa häntä koskevassa lastensuojeluasiassa ja mahdollisuus esittää siinä 

mielipiteensä. Lastensuojelun tarvetta arvioitaessa, lasta tai nuorta koskevaa päätöstä 

tehtäessä ja lastensuojelua toteutettaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota lapsen tai 

nuoren mielipiteisiin ja toivomuksiin. (Lastensuojelulaki 417/2007, 1 luku, 5§.) 

 

196 maan sitoutuneen Yhdistyneiden Kansakuntien lapsen oikeuksien sopimuksessa 

artikla 12 vahvistaa omalta osaltaan lapsen asemaa päätöksissä. ”Lapsella on oikeus 

ilmaista omat mielipiteensä kaikissa itseään koskevissa asioissa ja ne on otettava huo-

mioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti.” (Unicef, 2022.) Lapsen tuottama tieto 

omasta tilanteestaan on merkityksellistä. Kun asiakirjoihin kuvataan lasta ja lapsen 

kanssa tehtyä työtä, kohtaamisia, tilanteita, hetkiä ja keskusteluja, nostetaan samalla 

lapsen tilanne ensisijaiseksi arvioinnin ja työn tekemisen kohteeksi.(Kääriäinen ym., 

2006, s. 23.) 

4.3 Lapsi dialogissa 

Sosiaalisen työssä dialogisen vuorovaikutuksen yksi olennainen elementti on vasta-

vuoroisuus, jossa jokaisen osapuolista pääsee luomaan tilannetta ja vaikuttamaan vuo-

rovaikutuksen kulkuun. Pyrkimyksenä on yhteisen ymmärryksen rakentaminen. Ih-

misten välistä vuorovaikutusta on verrattu myös tanssiin, jossa osapuolet kutsuvat toi-

siaan tietynlaisiin askelkuvioihin. (Mönkkönen, 2018, s.108-109.) Osallistava kirjaa-

minen lastensuojelutyössä voidaan nähdä vahvistavan dialogia asiakassuhteessa. Yh-

teiseen ymmärrykseen pääsemiseksi kirjauksista keskustellaan tasavertaisesti ja poh-

ditaan yhdessä mitä kirjataan. 
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Sosiaalipedagogisessa työssä dialogisen kohtaamisen perustana on ymmärrys dialo-

gista tietynlaisena suhteena ja vuorovaikutuksena ihmisten välillä. Toimija näkee ih-

misen ihmisenä ja lähtökohtana toiminnalle ovat avoimuus, läsnäolo, tasavertaisuus, 

luottamus, keskinäinen kunnioitus ja hyväksyntä. Asiakkaan toimijuutta ja osallistu-

mista tuetaan mahdollistamalla asiakas osallistumaan häneen liittyviin prosesseihin. 

(Nivala, 2019, s.190, 196.) 

 

Lastensuojelussa lapsiasiakkaan saaminen dialogiin työntekijän kanssa vaatii aikaa, 

kekseliäisyyttä ja jopa heittäytymistä työntekijän puolelta. Yhteisen työskentelyn al-

kaminen saattaa olla lapselle hankala ymmärtää, pelottavaa ja vaikeaa. Lapsella saattaa 

olla luottamuspulaa aikuisia kohtaan, traumataustaa ja haastetta vuorovaikutustai-

doissa.  Dialogin kehittyminen ja kypsyminen saattaa kestää useampia kuukausia. Kun 

dialogi alkaa toimimaan, on hedelmällistä alkaa työstämään yhdessä asioita, jotka pal-

velevat lapsen hyvinvointia ja tuovat näkyväksi hänen tilanteensa.  

 

Luottamusta asiakastyössä ei voi saavuttaa, ellei vuorovaikutus ole toimivaa ja onnis-

tunutta. Pedagogisessa suhteessa luottamus on yksi elementeistä, jotka mahdollistavat 

kasvavan ihmisen yksilöllisten tarpeiden ja mahdollisuuksien huomioimisen. (Nivala, 

2019, s.116.) 

4.4 Lapsen eettinen kohtaaminen 

Mattilan mukaan (2001, s.48–49) kohtaamisessa ovat kohdakkain aina kaksi subjektia, 

ei koskaan subjekti ja objekti. Kohtaamisessa osapuolet ovat ihmisiä, joilla on yhtäläi-

set oikeudet ja yhtäläinen arvo, eikä kummallakaan ole oikeutta väheksyä tai polkea 

toisen oikeuksia eikä elintilaa. Mattila kirjoittaa, että harjoitellessamme hyvää kohtaa-

mista lapsen kanssa, joudumme myös tunnustelemaan omaa lapsuuttamme, kokemuk-

siamme, tunnetiloja ja ihmissuhteita. Hyvälle, vahvistavalle ja arvostavalle kohtaami-

selle perustetaan onnistunut työ. Itse ajattelen, että kohtaaminen on kaiken ydin lapsen 

kohtaamisessa ja lastensuojelutyön lähtökohta. 

 

Lapset ja nuoret tulee kohdata erityisen sensitiivisesti. Ensikohtaamisella on suuri mer-

kitys. Lapsi tai nuori muodostaa muutaman sekunnin aikana ensikohtaamisella 
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käsityksensä työntekijästä. Lapsen kanssa työskennellessä ammattilaisen tulisi aina 

muistaa kohdata lapsi uteliaisuudella ja tutustua hänen persoonaansa ja tarinaansa. 

Lapsella on paljon tunneälyä ja hän huomaa välittömästi aikuisesta onko kiinnostus ja 

halu auttaa häntä aitoa vai teeskentelyä. Sosiaalisen työssä henkilökemiat asiakkaan ja 

auttajan välillä ei aina välttämättä kohtaa. Kun näin tapahtuu, on sekä lapsen edun että 

työskentelyn onnistumisen kannalta hyvä vaihtaa työntekijää, jotta asioihin paneutu-

minen ja niiden työstäminen pääsee alkamaan luonnikkaasti ja hyvässä yhteisymmär-

ryksessä. 

 

Hyvärinen (2018, s.182) kirjoittaa, että lapselle ja nuorelle ammattilaisen palvelut ja 

rakenteet ovat ihmisiä. Sen vuoksi palveluiden vaikuttavuuskin lasten ja nuorten ko-

kemuksissa kiteytyy kohtaamiseen. Nuorten kertomassa korostuu, että kohdatuksi tu-

leminen motivoi muutokseen. Jotta voidaan päästä kiinni kunkin yksilöllisiin tarpeisiin 

ja toiveisiin, tulee nuoriin ensin tutustua ja luoda turvallista suhdetta. 

 

Sosiaalipedagogisesta dialogisen kohtaamisen näkökulmasta olennaista on miten ja 

millaiseen suhteeseen työntekijä asettuu niiden ihmisten parissa, joiden kanssa hän 

työskentelee. Kohtaamisen tapa sekä niissä muotoutuvat merkitykset ja kokemukset 

voivat sekä tukea ihmisen kasvua kuin tukehduttaa sitä.(Nivala, 2019, s. 190.) 

 

 Lähtökohtana lasten kanssa tehtävässä väkivaltatyössä tänä päivänä on, että lapsi tulee 

nähdä oman elämänsä ja hänelle tapahtuvien asioiden asiantuntijana ja päähenkilönä. 

Lapsen osallisuus vahvistuu, kun hän saa puhua kaikista muistakin kuin ikävistä asi-

oista. Lasta ei saa koskaan pakottaa tai painostaa puhumaan ja hänen temperamenttia 

tulee kunnioittaa.(Tulensalo, 2021, s.203.) Lasta ei  saa eikä ole eettisesti oikein pai-

nostaa puhumaan ja välillä lastensuojelutyössä saattaakin turhauttaa, jos lapsi tai nuori 

ei avaudu asioistaan. Lapsi on lojaali vanhemmilleen eikä kerro välttämättä, mitä kau-

heuksia kotona tapahtuu. Työntekijän näkökulmasta näissä tilanteissa on hyvä keskus-

tella kollegan tai sosiaalityöntekijän kanssa ja peilata oman työn merkitystä lapsen asi-

oissa. 

 

Susanna Kalliola ja Sari-Anne Paaso, sijaishuollon perhehoidossa työskentelevät am-

mattilaiset antavat parhaaksi näkevänsä vinkit lasten kanssa toimiville aikuisille: 
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Anna jokaiselle lapselle mahdollisuus tulla kohdatuksi ja hyväksytyksi 

omana itsenään juuri omalla elämäntarinallaan ja elämän- 

kokemuksillaan. 

Anna arvo jokaisen lapsen ajatuksille ja näkökulmille. Kysy ja kuule. 

Älä oleta äläkä vähättele. Älä luule tietäväsi lapsen puolesta. 

Uskalla puhua myös rakkaudesta ja huolenpidosta. Mitä rakkaus on juuri 

kyseiselle lapselle. Minkälaista huolenpitoa juuri hän tarvitsee tai  

kaipaa? 

Älä pidä itsestään selvinä asioita, joista lapsi puhuu. 

Kuuntele myös sydämellä. 

Ole itse turvallinen aikuinen. Turvallinen aikuinen on luotettava eikä 

lähtökohtaisesti epäile lapsen kertomaa. 

Osoita jokaiselle kohtaamallesi lapselle ymmärtämystä ja hellyyttä. 

 (Tulensalo, 2021, s. 155.) 

4.5 Lapsilähtöiset menetelmät kohtaamisen tueksi 

Suomessa lastensuojelua on pyritty kehittämään lapsilähtöiseen suuntaan, joka tunnis-

taa lapsen intressit, toimijuuden ja aseman ja pyrkii lapsen osallisuuden vahvistami-

seen. Lapsilähtöinen lastensuojelu eroaa perhekeskeisestä lastensuojelusta ottamalla 

lapsen keskiöön muiden perheenjäsenten edelle. Lisäksi viime aikoina on kehitetty 

useita erilaisia lapsilähtöisiä työ- ja toimintamenetelmiä lastensuojelussa tehtävän ar-

viointi- ja muun työn tueksi.(Hyvärinen, 2018, s. 8.) 

 

Tehostetussa perhetyössä ja ammatillisessa tukihenkilötyössä lasten asioita kartoite-

taan ja niitä työstetään yhdessä erilaisia menetelmiä käyttäen, jotta päästäisiin sosiaa-

lityöntekijän, lapsen ja hänen vanhempiensa yhdessä luotuihin asiakassuunnitelmassa 

kirjattuisiin tavoitteisiin. Menetelmien avulla pyritään saamaan tietoa lapsen kotielä-

mästä ja siitä, miten lapsi kokee asiat ja miten hän voi. Esimerkiksi lapsen roolia it-

sensä ja asioidensa huolehtijana tai läheisverkoston laajuutta voidaan menetelmälli-

sesti tutkia.  Lasten kanssa työskentelyssä korostuu usein toimintateoreettiset menetel-

mät, koska niiden kautta voidaan houkutella lasta vuorovaikutukseen ikävienkin asi-

oiden kohdalla. Vaikkapa kävely metsässä ja siellä asioiden läpikäyminen tai jutustelu 
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leipomisen lomassa on usein lapsesta luontevampaa ja mukavampaa kuin pöydän ää-

ressä asioista keskustelu. 

 

Känkänen (2013, s.77) kirjoittaa väitöskirjassaan, että monelle lastensuojelun parissa 

työskentelevälle erilaiset toiminnalliset välineet, kuten lautapelit ja kortit tai elämäker-

ralliset työskentelyvälineet, muodostavat nykyisin tärkeän osan arkisesta työvälineis-

töstä. Lapsen ja työntekijän välille voi löytyä uudenlainen taajuus muun tekemisen 

lomassa. Mahdollisuuksia irrotteluun ja tunteiden tuuletteluun voi tarjoutua vaikkapa 

sosiaalisen sirkuksen, musiikin, draamatyöskentelyn, valo- ja videokuvauksen, tanssin 

tai kuvallisen työskentelyn avulla. 

 

Oma kokemukseni on, että lastensuojelussa lasten parissa työskentely on luovaa sosi-

aalipedagogisiin arvoihin perustuvaa työtä, joka vaatii työn onnistumisen kannalta 

työntekijältä kekseliäisyyttä ja kuuntelemisen taitoa jo lapseen tutustumisen vaiheessa. 

Lapset ovat aitoja ja heidän kanssaan voi myös erehtyä ja tehdä virheitä, joille voi 

yhdessä nauraa. Tämä luo armollisuutta työskentelyyn. Ymmärrys siitä, mikä aidosti 

kiinnostaa lasta, auttaa yhteisessä työskentelyssä eteenpäin. Menetelmätyöskentelyssä 

tulee pohjalla olla myös ammatillinen näkemys lapsen kehitystasosta ja kyvystä käsi-

tellä esiin nostettavaa asiaa. 

5 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

5.1 Kehittämistyö 

Kehittämistyö toteutettiin omalla työpaikallani Rauman perhetukikeskuksessa. Työn 

aiheena oli Matkalla kohti yhdessä kirjaamista, osallistavan kirjaamisen kehittämis-

projekti Rauman perhetukikeskuksessa. Kehittämistyön tavoitteena oli saada vastaus 

tutkimuskysymyksiin: Miten voisimme kehittää osallistavaa kirjaamista lastensuoje-

lun avotyössä Rauman perhetukikeskuksessa? Miten lastensuojelun asiakkaan osalli-

suus vahvistuisi kirjaamisprosessissa? Kehittämistyön tavoitteena oli saada tutkimus-

tuloksia luovalla ja uteliaalla kokeilumielellä lapsen osallisuutta lisäävien kirjaamisen 
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toimintamallien testaamisesta sekä luoda muutos käytännön työssä toteutettavaan kir-

jaamisprosessiin lastensuojeluasiakkaan osallisuuden vahvistamiseksi. 

 

Menetelmien kautta saatiin tietoa jokaisen nykyisestä tavasta kirjata ja perehdyttiin 

osallisuuden vahvistamiseen. Havainnointi toteutettiin työntekijänäkökulmasta, jol-

loin päämääränä oli saada tietoa siitä, miten lapsen osallisuus kirjaamisprosessissa vai-

kuttaa vuorovaikutukseen asiakkaan ja työntekijän välillä ja sitä kautta työskentelyyn 

lapsen kanssa? Miten työntekijät kokevat osallistavan kirjaamisen työkaluna? 

  

Perhetukikeskuksen työntekijöistä koottiin kehittämistyöryhmä, joka sisälsi projektin 

alussa minun lisäkseni neljä henkilöä. Kaksi ammatillista tukihenkilöä ja kaksi tehos-

tetun perhetyön sosiaaliohjaajaa. Kehittämistyö toteutettiin reflektiivisenä sosiaalisena 

prosessina toimintatutkimuksen strategiaa hyödyntäen. Kehittämistyöryhmän jäsenet 

saivat aktiivisesti osallistua ja omalla toiminnallaan vaikuttaa projektin kulkuun.  Ke-

hittämistyö aloitettiin matalla kynnyksellä, lähtökohtana teoria ”Asiakkaan osallisuu-

den vahvistamisen ensimmäinen askel on dokumentoinnista tiedottaminen asiakkaalle 

” (Laaksonen ym.,2011 s.38). 

 

5.1.1 Kehittämistyön tarve ja perustelut 

Tarve asiakaskirjaamiseen kohdistuvaan kehittämistyöhön on noussut, koska nykyi-

nen kirjaamistapa ei tue riittävästi lasten osallisuutta kirjaamisprosessissa. Se mitä 

työntekijä kirjaa asiakaskertomukseen tapaamisen jälkeen jää asiakkaalle mysteeriksi. 

Lastensuojelussa todellisten olosuhteiden tavoittaminen on oleellinen osa työprosessia 

ja pohjana työn suunnittelulle ja päätöksenteolle. Kirjoittajalla on valta valita, millaisia 

asioita tekstissään haluaa tuoda esille: myönteisiä vai kielteisiä vai kenties molempia. 

(Kääriäinen ym., 2006, s.22.)  

 

Kirjaamistapaan vaikuttaa kirjaajan oma persoona ja tyyli kirjoittaa, sekä se miten hän 

näkee asiat, vaikka kirjaamisen tulisi olla faktoihin perustavaa asiatekstiä. Asianmu-

kainen kirjaaminen on todella haasteellista lastensuojelutyössä, koska välillä sitä teh-

dään hätäisiin muistiinpanoihin ja omaan muistiin luottaen, jolloin virheiden 
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mahdollisuus lisääntyy. Asiakaskertomuksen kautta informaatio asiakkaasta kulkeu-

tuu sosiaalityöntekijälle. Sosiaalityöntekijä on se viranomainen, joka tekee päätökset 

koskien palvelun jatkuvuutta ja muita asiakkaan elämään kohdistuvia lastensuojelulli-

sia toimenpiteitä.  

 

Tulevaisuudessa sosiaalihuollon rekisteriuudistuksen myötä julkisen sosiaalihuollon 

palvelun antajien tulee liittyä Kanta-palvelujen käyttäjiksi 1.9.2024 mennessä, ja yk-

sityisen sosiaalihuollon palvelunantajien viimeistään vuoden 2026 alussa (Kanta, 

2021). Näin ollen lastensuojelun asiakaskirjaukset tulevat näkymään jollakin tavalla 

asiakkaille Kanta-palveluissa. Tämä muutos on väistämättä tulossa, joten siihen on 

tarve valmistautua työntekijöiden näkökulmasta. Mielestäni avoimemman ja asiakasta 

osallistavan kirjaamistavan harjoittelu on jo tässä vaiheessa suositeltavaa ottaa omiin 

työprosesseihin mukaan. 

 

Lapsen osallistaminen kirjaamisprosessiin voidaan määritellä Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitoksen työpaperin mukaan ”Osallisuus on liittymistä, suhteissa olemista, kuulu-

mista, yhteisyyttä. Osallisuus on yhteensopivuutta ja mukaan ottamista. Se on osallis-

tumista ja siihen liittyen vaikuttamista ja demokratiaa.” ( Isola ym.,2017, s.3.) Mieles-

täni osallisuuden voidaan nähdä lisäävän lapsen toimijuutta omissa asioissaan, kun hä-

net otetaan mukaan toimintaan. Viestitämme lapselle hänen merkityksellisyyttään ja 

hän tulee paremmin kuulluksi osallistavan kirjaamistavan avulla. 

 

Kehittämistyö on toimintaa uusien tuotteiden, tuotantoprosessien, toimintatapojen, 

menetelmien tai järjestelmien aikaansaamiseksi tai olemassa olevien parantamiseksi. 

Se näyttäytyy monissa eri muodoissa: reformeissa, uudistuksissa, muutoksissa, pro-

jekteissa, piloteissa, ohjelmissa, hankkeissa, suunnitelmissa, toimintatutkimuksissa, 

strategioissa ja arvioinneissa. (Seppänen-Järvelä, 2004, s.251.) Sosiaalisen kentällä on 

tarvetta pysähtyä oman työn äärelle ja tarkastella omaa työtä. Tämä kehittämistyö 

mahdollisti itse kentällä työskentelevien asiantuntijoiden pysähtymisen kirjaamispro-

sessin äärelle ja kriittisesti miettimään miten kirjaamista voisi toteuttaa eri tavalla. On 

olennaista ja tarpeellista tehdä kehittämistyötä juuri itse kentällä työskentelevien asi-

antuntijoiden parissa, koska heillä on aito ymmärrys työn sisällöistä ja siitä, mikä pal-

velee heitä ja asiakkaita. 
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5.1.2 Organisaatio ja sen tehtävän kuvaus 

Rauman perhetukikeskus on lastensuojelun yksikkö, jossa toimii vastaanotto-osasto, 

perhekuntoutus, tehostettu perhetyö ja ammatillinen tukihenkilötyö. Perhetukikeskuk-

sen työmuotoihin kuuluu sekä avohuollon tukitoimet että sijaishuolto. (Rauman 

kaupunki , 2022.)  Lastensuojelun avohuollon asiakkuudet perhetukikeskuksen avo-

huollon tukitoimiin alkavat sosiaalityöntekijän lähetteen kautta. Työn tavoitteet suun-

nitellaan yhdessä sosiaalityöntekijän, sosiaaliohjaajan ja asiakasperheen kanssa. Työn-

tekijöitä Rauman perhetukikeskuksessa on 27. 

5.1.3 Kehittämiskumppanuudet 

Opinnäytetyön ideaa läpikäytiin yhdessä Rauman lastensuojelun päällikön Johanna 

Ylikosken ja silloisen perhetukikeskuksen esihenkilön Auli Frimodigin kanssa teams-

palaverissa. He myös lukivat opinnäytetyösuunnitelmani koskien projektia. Ennen 

projektin virallista aloitusta ensimmäisten kahden tapaamisen sisällöt ja niihin liittyviä 

ajatuksia läpikäytiin yhdessä Auli Frimodigin ja perhetukikeskuksen avopalveluiden 

vastaavan Tuula Hiltusen kanssa. 

 

Projektin aloituksessa oli mukana perhetukikeskuksesta kaksi ammatillista tukihenki-

löä: Soile Yli-Siuru ja Heidi Tuomi, tehostetun perhetyön sosiaaliohjaajat: Antti Han-

nula ja Suvi Numminen. Sosiaaliohjaaja Jenni Marjamäki liittyi projektiin syyskuun 

lopussa. Perhetukikeskuksen uusi esihenkilö Anna-Maria Mcnab oli kuulemassa ke-

hittämisprojektista väliarvioinnissa yhdessä Auli Frimodigin ja Tuula Hiltusen kanssa. 

 

Tutkimustulokset perustuvat ammatillisten tukihenkilöiden ja tehostetun perhetyön 

sosiaaliohjaajan tuottamaan tietoon. Kehittämisprojektin kautta tuotettu tieto tukee 

työn sisältöjen suunnittelua perhetukikeskuksessa ja mahdollistaa osallistavan kirjaa-

misen edelleen kehittämisen. 
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5.2 Tutkimusmenetelmä 

Hannu L.T. Heikkisen näkemykset teoksessa Toiminnasta tietoon, Toimintatutkimuk-

sen menetelmät ja lähestymistavat (Heikkinen ym., 2006, s.16-17) kohtasivat oman 

ajatusmaailmani näkemykset. Hänen mukaansa toimintatutkimus kohdistuu erityisesti 

sosiaaliseen toimintaan, joka pohjautuu vuorovaikutukseen. Toimintatutkimus näh-

dään pienimuotoisimmillaan oman työn kehittämisenä, jolloin ihmiset suuntaavat toi-

mintansa toisiin yksilöihin tai ottavat heidät huomioon toiminnassaan. Toiminta on 

toimijoiden kesken yhteisesti sovittua ja sillä on yhteinen merkitys.  

 

Toimintatutkimus on yleensä ajallisesti rajattu tutkimus- ja kehittämisprojekti, jossa 

suunnitellaan ja kokeillaan uusia toimintatapoja. Lähestymistavassa tavoitellaan käy-

tännön hyötyä, käyttökelpoista tietoa. ”Toimintatutkimuksessa pyritään valamaan us-

koa ihmisten omiin kykyihin ja toimintamahdollisuuksiin, toisin sanoen voimaannut-

tamaan heitä.”  (Heikkinen ym., 2006, s.17-20.) Kanasen mukaan (2009, s.60) toimin-

tatutkimusta voidaan ajatella tutkimusstrategiana, jolloin menetelmät tiedonkeruussa 

kuin analyysissakin voivat vaihdella tilanteen mukaan. Suojanen (1992, s.24) puoles-

taan kirjoittaa, että strategiaan kuuluva reflektio tapahtuu suurelta osalta osallistujien 

välisenä keskusteluna. 

 

Toimintatutkimus on syklinen prosessi, jossa yksi toimintatutkimuksen sykli pitää si-

sällään suunnittelun, toimeenpanon, havainnoinnin ja reflektoinnin. Sykliä seuraa uusi 

sykli, joka lähtee siitä, mihin ensimmäisen syklin aikana päästiin, tai sitten kohteena 

on uusi ongelma ja sen poistaminen. (Kananen, 2009, s.10.) Suojanen (1992, s.22) 

kirjoittaa, että toimintatutkimukseen liittyy lisäksi aina omakohtaisia ja kokonaisval-

taisia kokemuksia sekä tutkittavana ja kehitettävänä olevasta ilmiöstä, että omasta toi-

minnasta, joten tutkimus mahdollistaa samalla osallistujien oppimisprosessin käynnis-

tymisen. Ei ole tärkeää, montako syklimäistä toteutusta toimintatutkimuksen aikana 

tapahtuu. Enemmän merkitsee toimintatutkimuksen perusidean, suunnittelun, toimin-

nan ja arvioinnin toteutuminen. (Heikkinen ym., 2006, s. 82.) Nämä yllä mainitut teo-

riat tukevat ajatusmaailmaani kehittämistyöprojektin sisällöstä, jossa asiantuntijuuden 

jakaminen ja ammatillinen kasvu ovat tärkeässä roolissa koko kehittämisprojektin 

ajan. Lisäksi ajatuksena on, että kehittämistä voi syklien mukaisesti jokainen kehittä-

mistyöryhmän jäsen halutessaan jatkaa omassa työarjessaan. 
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Kehittämistyötä voidaan pohtia monesta eri näkökulmasta. Kirjaamisprosessin muok-

kausta voidaan tarkastella työntekijäkeskeisenä palvelumuotoiluna tai innovaatiopro-

sessina. Innovaatioprosessi pitää sisällään uuden idean muodostumisen keksinnöksi ja 

edelleen innovaatioksi: uutta tietoa ja oivalluksia liitetään vanhaan tietoon. (Ahonen, 

2017, s. 32.) Kehittämistyö ja kehittäminen voidaan nähdä muutokseen tähtäämisenä, 

jolla tavoitellaan jotakin parempaa ja tehokkaampaa kuin aikaisemmat toimintatavat- 

tai rakenteet. Tavoitteellisuus on keskeinen kehittämisen elementti. (Toikko&Ranta-

nen 2009, s. 16.) 

 

Siltala (2010, s.30) kirjoittaa, että yhteistä oppimista voidaan Vanhalakka-Ruohon mu-

kaan tarkastella omaksumisen, osallistumisen tai mielenrakentamisen näkökulmasta, 

jolloin kiinnostuksen kohteena on yksilön tai yhteisön tietorakenteiden kehittyminen, 

toimintaprosessien syntyminen ja oppimisen pääoman kehittyminen. Yhteistä oppi-

mista osallistumisena tarkasteltaessa oppiminen nähdään yhteisöön osallistumisena, 

identiteetin rakentumisena ja yhteisön sosiaalisen rakenteen hahmottamisena. Mielen-

rakentamisen näkökulmasta oppiminen on yksilön pyrkimystä selvittää yhteisön toi-

mintaa ja pyrkiä toimimaan sen osana niin, että siitä hyötyisi itse. 

 

Oma ajatukseni oli luoda persoonallinen ja luova kehittämistyö, toimintatutkimus, 

jossa kehittämistyöryhmän jäsenet tulevat kuulluksi ja he saavat projektin kautta vah-

vistettua omaa ammatti-identiteettiä reflektoivien keskustelujen, yhdessä oppimisen ja 

oivaltamisen kautta. Halusin luoda osallistujille tunteen siitä, että istunnot voimaan-

nuttavat, vahvistavat omaa ammatillista identiteettiä ja luovat keskustelujen kautta uu-

sia ideoita ja positiivista energiaa työhön.  

 

5.3 Kehittämisprojektin suunnittelu 

Suunnitteluvaiheessa kehittämistyön idea syntyi omassa mielessäni syksyllä 2021. 

Ammatilliset tukihenkilöt Heidi Tuomi ja Soile Yli-Siuru lupautuivat alustavasti loka-

kuussa 2021 kehittämistyön mukaan. Avopalveluiden vastaavalle, Tuula Hiltuselle 

kerroin suunnitelmastani. Marraskuussa 2021 käsittelin verkkopalaverissa 
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perhetukikeskuksen esimiehen Auli Frimodigin ja lastensuojelun päällikön Johanna 

Ylikosken kanssa opinnäytetyön sisältöä ja sen sisältämää kehittämistyötä läpi. Samai-

sessa palaverissa myös keskustelimme tutkimuslupa-asioista ja aikataulusta. Molem-

mat, sekä Auli Frimodig että Johanna Ylikoski suhtautuivat positiivisesti tulevaan ke-

hittämistyöhön. Johanna Ylikoski lupasi olla reflektoimassa prosessia, jos tähän on 

jossakin vaiheessa tarvetta.  

 

Keskustelin loppuvuodesta 2021 perhetukikeskuksen kirjaamisvalmentaja Hanna-

Mari Vahtokarin kanssa tulevasta kehittämistyöstä. Hän lupasi osallistua projektiin ja 

tulla mukaan istuntoihin asiantuntijan ja reflektoijan ominaisuudessa. Kehittämistyö 

otettiin puheeksi Tuula Hiltusen organisoimana tehostetun perhetyön työntekijöiden 

kanssa tammikuussa 2022. Helmikuussa 2022 tehostetun perhetyön sosiaaliohjaajat 

Suvi Rautiainen ja Antti Hannula lupasivat osallistua kehittämistyöryhmään mukaan. 

 

Huhtikuussa lähetin opinnäytetyön suunnitelman luettavaksi Auli Frimodigille ja Jo-

hanna Ylikoskelle. Toukokuussa 2022 kerroin kehittämistyöstä ja sen pääkohdista 

koko työyhteisölle ja laitoin opinnäytetyösuunnitelman luettavaksi työryhmiin. Samai-

sessa palaverissa kuulin Hanna-Mari Vahtokarin irtisanoutuneen ja vaihtavan työpaik-

kaa. Näin ollen Hanna-Marin rooli kehittämistyössä estyi. Kesäkuussa 2022 laitoin 

sähköpostia kehittämistyöryhmän jäsenille ja sovimme ensimmäisen tapaamisen pi-

dettäväksi elokuun lopussa kesälomien jälkeen. Heinäkuussa 2022 sain tutkimusluvan 

kehittämistyön toteuttamiseen Rauman kaupungilta ja Satakunnan ammattikorkeakou-

lun sähköisen sopimuksen. 

 

Elokuussa 2022 perustin whatsapp-ryhmän kehittämistyöryhmälle kommunikoinnin 

tueksi ja aloin suunnittelemaan ensimmäisten istuntojen sisältöä. Lisäksi pidimme pa-

laverin Tuula Hiltusen ja Auli Frimodigin kanssa, jossa kerroin heille ensimmäisten 

istuntojen sisällöstä.  
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5.4 Toteutusvaiheen menetelmät projektissa 

5.4.1 Reflektiiviset tapaamiset 

Kriittiseen tutkimusparadigmaan luettavassa toimintatutkimuksessa reflektiivisyy-

dellä on keskeinen merkitys, samoin kokemuksellisessa oppimisessa. Reflektio viittaa 

kielenkäytössä peilistä heijastuvaan kuvaan. Syvemmässä tarkoituksessa siitä tulee 

mieleen ihmisen ajattelu itsekseen, jossa asioita peilataan aikaisempaan kokemusmaa-

ilmaan. Reflektiivisyyden ajatus oppimisessa esiintyy jo Aristoteleellä. (Suojanen, 

1992, s.25.) Reflektointi on totuttujen toiminta- ja ajattelutapojen perusteiden pohdin-

taa. Kun esimerkiksi työyhteisön käytänteitä ja ajattelutapoja tarkastellaan uudessa va-

lossa, voidaan omaksua tuore tapa ajatella, keskustella ja kehittää toimintaa. (Heikki-

nen ym.,2006, s.34.) 

 

Kokoonnuimme kehittämisprojektin äärelle seitsemän kertaa. Toimin tutkijan roolissa 

tapaamisten puheenjohtajana ja suunnittelijana. Kehittämistyön jäsenet saivat tuoda 

ajatuksiaan ja näkemyksiään esille tapaamisissa. Kaikki saivat sanoa mielipiteensä ja 

ottaa kantaa asioihin. Asioita pohdittiin yhdessä. Reflektiivisten tapaamisten tarkoitus 

oli ohjata kehittämisprojektia haluttuun suuntaan, pysähtyä menetelmien äärelle, läpi-

käydä ja reflektoida yhdessä projektin etenemistä. Tapaamisten kokoonpano vaihteli 

2-5 hlön välillä ja istunnon kesto oli noin 2 tuntia. Tapaamiset pidettiin perhetukikes-

kuksen tiloissa. Tapaamisten suunniteltu sisältö oli seuraavanlainen. 

 

1. tapaaminen: Ryhmäytymisharjoitus, projektin tavoitteiden läpikäynti, roolit projek-

tissa, tutkimuksen eettisyys, käytännön asiat, yhteisten sääntöjen luominen ja tulevien 

tapaamisten ajankohtien sopiminen. 

 

2. tapaaminen: Keskustelua viime kerralla sovituista asioista, osallistavaan kirjaami-

seen perehtyminen, teemahaastattelujen ja aivoriihen toteutus. 

 

3. tapaaminen: Aivoriihen tuotoksen läpikäynti, omien osallistavan kirjaamisen testaa-

misen mallien läpikäynti, fläppitaululle kirjaamista huomiota vaativista asioista liit-

tyen osallistavan kirjaamisen projektiin, itsehavainnoinnin suunnittelua 
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4.tapaaminen : Pysähtyminen projektin äärelle, missä mennään. 

 

5.tapaaminen: Väliarviointi, jossa reflektoidaan yhdessä projektin kulkua. Peilaamista 

alkukartoituksen tuloksiin ja omien osallistavan kirjaamisen läpikäyntiä 

 

6.tapaaminen: Havaintojen läpikäyntiä 

 

7.tapaaminen: Loppuarvionti 

Projektin päätös yhteisen ruokailun merkeissä 

5.4.2 Teemahaastattelu 

Toteutin kehittämisprojektin alkukartoituksena kehittämisryhmän jäsenille teema-

haastattelun parihaastattelun muodossa teorian pohjalta. ”Parihaastattelua on käytetty 

muun muassa perhetutkimuksessa, kun aviopareja on haastateltu jostakin molempia 

osapuolia koskevasta asiasta.” Hirsjärvi ja Hurme (2008, s.61.) Parihaastattelun valit-

sin toteutukseksi, koska aikomuksena oli haastatella erikseen kahta tehostetun perhe-

työn sosiaaliohjaajaa ja kahta ammatillista tukihenkilöä. Koska työprosessit etenevät 

samankaltaisesti ja työtä tehdään samasta viitekehyksestä niin tuntui luontevalta haas-

tatella saman työmuodon työntekijöitä yhdessä. Teemahaastattelu sisälsi seuraavat ky-

symykset: 

 

- Miten dokumentoit tällä hetkellä työssäsi lastensuojelun asiakkaiden asiakas-

tapaamiset Omni360 asiakastietojärjestelmään? 

 

- Miten mielestäsi lapsen osallisuus tulee huomioiduksi asiakastapaamiseen liit-

tyvässä kirjaamisprosessissa? 

 

- Oletko nykyisissä työtehtävissäsi kirjannut lasta osallistavasti asiakastapaami-

sia Omni360 asiakastietojärjestelmään? Jos olet niin miten? 

 

- Miten lastensuojelun asiakas mielestäsi hyötyisi osallistavasta kirjaamisesta? 

 

- Miten työntekijä mielestäsi hyötyisi osallistavasta kirjaamisesta? 
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5.4.3 Aivoriihi 

Toteutimme aivoriihen luovasti Innokylän ideointi ja oivalluttamis työkalun ohjeis-

tusta mukaillen. Innokylän ohjeistuksen mukaan, aivoriihi on luovan ongelmanratkai-

sun menetelmä, jonka tavoitteena on kehittää suuri määrä luovia ideoita turvallisessa 

ympäristössä siten, että kaikki ryhmän jäsenet osallistuvat. Aivoriihen periaatteena on, 

että määrä tuottaa laatua. Mitä enemmän ideoita on, sitä todennäköisempää on, että 

joukossa on myös hyviä toteuttamiskelpoisia ideoita. (Innokylä n.d.) 

 

Aivoriihen pohdittavana ongelmana oli: Miten voisin kirjata, jotta lapsen osallisuus 

kirjaamisprosessissa vahvistuisi? Ryhmittelimme lopuksi tuotokset.  

5.4.4 Osallistavan kirjaamisen kokeilu 

Jokainen kehittämistyöryhmän jäsen sai itse miettiä itselleen parhaiten sopivan mata-

lan kynnyksen tavan kokeilla osallistavaa kirjaamista vai pitäisikö sanoa kirjaamista-

paa, jossa lapsen osallisuus vahvistuu enemmän kuin vanhassa totutussa kirjaamista-

vassa. Kehittämisprojektin alussa sovimme yhteisesti, että rajaamme kehittämistyön 

alle 18-vuotiaisiin lapsiin, koska kehittämistyön teoriaosuudessa käsitellään osallista-

vaa kirjaamista lapsen näkökulmasta. Pohdimme myös lapsen määrittelyä ja sovimme, 

että tässä kehittämistyössä lapsi on alle 18-vuotias henkilö, kuten lakikin määrittää. 

Sovimme, että jokainen ottaisi kahden asiakkaan kanssa uuden kirjaamistavan testiin.  

Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja toi esille toiveensa keskittyä yhteen asiakkaa-

seen, joten näin sovimme. 

 

Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja kertoi kokeilevansa asiakkaansa kanssa kirjaa-

mista sillä tavalla, että ennen hän on itse tehnyt tapaamisen lopuksi tapaamisesta rans-

kalaiset viivat yhdessä työparin kanssa koskien olennaisimpia asioita tapaamisesta. 

Nyt hän tekisi ranskalaiset viivat yhdessä asiakkaan kanssa fläppitaululle tapaamisen 

lopussa.  

 

Ammatillinen tukihenkilö kertoi keskustelevansa toisen asiakkaansa kanssa mitä hä-

nen mielestään pitää kirjata ja sen lisäksi mitä hän kirjaa, hän kertoo asiakkaalle. Hän 

sanoi ettei hän halua kirjata rinnakkain tekstiä asiakkaan kanssa, jotta asiakas ei näe 
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tietokoneelta vääriä tietoja. Toisen asiakkaan kanssa osallistavan kirjaamisen testaa-

minen sisälsi yhdessä kirjaamista paperille ranskalaisin viivoin. Ammatillinen tuki-

henkilö koki kirjaamisen harjoittelun tukevan myös asiakkaan kirjoittamistaitoa, jol-

loin asiakkaan osallistamisen lisäksi hän pääsisi vahvistamaan kirjoittamista. Kyseinen 

ammatillinen tukihenkilö kertoi, että hän aikoo myös palata molemmissa asiakkuuk-

sissa kirjattuihin asioihin. 

5.4.5 Itsehavainnointi 

Toimintatutkimuksen prosessissa suunnittelua ja toimintaa seuraa havainnointi (Heik-

kinen ym.,2006, s.81). Lastensuojelutyö on sensitiivistä suhdeperusteista työtä, jolloin 

tutkijan liittyminen tapaamiseen havainnoijan roolissa ei ole välttämättä ole asiakkaan 

näkökulmasta mieluisaa vaan pikemminkin kiusallista. Kananen (2014, s.80) toteaa, 

että havainnointi on eräs toimintatutkimuksen tärkeimmistä tiedonkeruumenetelmistä, 

mutta tutkijan toiminta tutkimustilanteessa herättää luotettavuuskysymyksen. 

 

Päädyimme kehittämistyöryhmän kanssa toteuttamaan havainnointia itsehavainnoin-

nin kautta. Pohdimme yhdessä tapaamisella, mitä asioita olisi olennaista havainnoida 

ja mihin olisi hyvä kiinnittää huomiota. Yksi kehittämistyöryhmän jäsenistä koki olen-

naiseksi havainnoinnin aiheeksi motivaation. Lähetin kehittämistyöryhmän jäsenille 

sähköpostitse itsehavainnointi- päiväkirjat. Sovimme yhdessä, että puremme havain-

not reflektoivalla tapaamisella sanallisesti. Itsehavainnointi-päiväkirja koostui seuraa-

vista asioista: 

 

1.Päivämäärä 

2.Tapaamisen tavoite 

3.Huomiot kohtaamisesta ja vuorovaikutuksesta 

4.Oma motivaatio (fiilis tai motivaatio liittyen osallistavaan kirjaamiseen) 

5.Osallistamisen tapa (esim. ranskalaiset viivat, kirjaaminen koneelle yhdessä yms.) 

6.Onnistumiset (miten osallistava kirjaaminen onnistui) 

7.Kehittämisen kohteet (mikä tökki/ei onnistunut osallistavan kirjaamisen suhteen) 

8.Lapsen osallisuus toteutui osallistavassa kirjaamisessa 

1= erittäin vähän 2=vähän 3=jonkin verran 4=paljon 5=erittäin paljon 
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9.Lisäkenttä, johon avoimet huomiot lapsen osallisuudesta 

 

Esim. Lapsen osallisuus 5 = erittäin paljon. Lapsi kirjasi tapaamisen kanssani Chro-

mebookilla. Hän näki kaiken tekstin, jota kirjasin hänestä ja keskustelimme vielä yh-

teisestä kirjauksesta. Tai 1=erittäin vähän. Lapsi ei kiinnostunut kirjaamisesta, hän 

torkkui sohvalla. 

6 KEHITTÄMISTYÖN TULOKSET 

6.1 Teemahaastattelujen tulokset 

Teemahaastattelujen tavoitteena kehittämisprojektin alussa oli saada alkuarviointi 

siitä, miten kukin kehittämistyöryhmän jäsen käytännön työssään toteuttaa asiakaskir-

jaamisen ja kuinka paljon asiakas tulee osalliseksi kirjaamisessa. Teemahaastattelujen 

kautta tuli esille jäsenten ammatilliset mielipiteet siitä, miten he kokevat lastensuoje-

lun asiakkaan hyötyvän osallistavasta kirjaamisesta ja miten he kokevat työntekijän 

hyötyvän osallistavasta kirjaamisesta. Teemahaastattelu tehtiin kolmelle kehittämis-

työryhmän jäsenelle. Kahdelle ammatilliselle tukihenkilölle ja yhdelle tehostetun per-

hetyön sosiaaliohjaajalle. 

 

Haastattelun sisällöt purettiin vastauksien perusteella seuraavien teemojen alle: nykyi-

nen kirjaamistapa, lapsen osallisuus kirjaamisprosessissa, osallistavan kirjaamisen ko-

kemukset, asiakkaan hyötyminen osallistavasta kirjaamisesta ja työntekijän hyötymi-

nen osallistavasta kirjaamisesta. 

 

6.1.1 Nykyinen kirjaamistapa 

Vastauksista tuli ilmi, että ammatillisen tukihenkilön työssä pyritään kirjaamaan asia-

kaskirjaukset mahdollisimman pian tapaamisen jälkeen. Kirjaamisprosessi alkaa joko 

apusanojen kirjoittamisesta tai tärkeimpien asioiden miettimisestä, jonka jälkeen 
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pyritään luomaan luettava teksti. Jos asiakkaan kanssa on menossa menetelmätyösken-

tely, joka sisältää yhteistä kirjaamista, teksti liitetään asiakkaan asiakaskertomukseen. 

Tehostetussa perhetyössä, joka tapahtuu parityöskentelynä, käydään hyvin pian tapaa-

misen jälkeen keskustelu, laitetaan pääkohdat ranskalaisilla viivoilla ylös, jonka jäl-

keen sovitaan kumpi työparista kirjaa. Kirjauksen jälkeen työntekijä, joka ei itse ole 

kirjannut läpikäy tekstin.  

Nykyinen kirjaamistapa näyttäytyy pääsääntöisesti työntekijälähtöiseltä. Asiakas ei 

ole mukana kirjaamisprosessissa muutoin kuin silloin, jos kirjaaminen kuuluu osaksi 

menetelmätyöskentelyä. 

6.1.2 Lapsen osallisuus kirjaamisprosessissa 

Ammatillisten tukihenkilöiden näkemykset eriävät. Toinen heistä tuo vastauksessaan 

ilmi, että hänen työskentelyssään lapsen osallisuus tulee huomioiduksi huonosti. Toi-

nen heistä vastaa, että lapsen ääni tulee voimakkaasti esille hänen teksteissään ja hänen 

asiakkaansa tietävät aina, että heistä kirjataan ja kenellä kaikilla on oikeus nähdä teks-

tit. Lisäksi hän kommentoi, että aina osallisuudessa on parantamisen varaa. Tehoste-

tussa perhetyössä havainnointi ja kommunikointi pyritään liittää tekstiin esimerkiksi 

sitaattien keinoin. Havainnointi sisältää lapsen ja vanhemman keskistä vuorovaiku-

tusta. Lapsen iän karttuessa kirjaus tehdään ikätason mukaisesti keskusteluina niin 

kuin aikuistenkin. 

6.1.3 Osallistavan kirjaamisen kokemukset 

Toinen ammatillisista tukihenkilöistä vastaa kirjaavansa tapaamisten jälkeen. Toinen 

ammatillinen tukihenkilö kertoo kokemuksistaan osallistavasta perhearvioinnissa, 

jossa osallisuus on ollut koko ajan läsnä. Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja kertoo 

ettei hän ole kirjannut yhdessä asiakkaan kanssa. 
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6.1.4 Asiakkaan hyötyminen osallistavasta kirjaamisesta 

Molemmat ammatilliset tukihenkilöt tuovat esille vastauksissaan, että lastensuojelun 

asiakas hyötyisi osallistavasta kirjaamisesta ymmärryksen, tunteen ja toimijuuden ta-

solla.  

Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja vastaa osallistavan kirjaamisen sitouttavan asia-

kasta ja hän tuo esille osallistavan kirjaamisen olevan työväline siihen, että pyritään 

yhteisiin päätöksiin ja tavoitteisiin. Kirjaamisten avaaminen vaikuttaa siihen, että asia-

kas tietää mitä on kirjattu ja asiakkaasta tulee vielä tärkeämpi osa prosessia. 

Kaikki kolme haastateltavaa kokevat osallistavan kirjaamisen hyvänä asiakkaan näkö-

kulmasta. Osallistava kirjaaminen nähdään avoimena ja se auttaa asiakasta näkemään 

oman tilanteensa. Asiakas tuntee itsensä tärkeäksi ja pystyy jäsentämään omaa tilan-

nettaan. Osallistavan kirjaamisen nähdään sitouttavan asiakasta prosessiin, olevan työ-

väline ja lisäävän luottamusta. 

6.1.5 Työntekijän hyötyminen osallistavasta kirjaamisesta 

Ammatilliset tukihenkilöt tuovat vastauksissaan ilmi, että osallistava kirjaaminen hel-

pottaisi kirjaamisprosessia sekä muistamisen että kokonaisuuden hahmottamisen suh-

teen. Työntekijä saattaisi hyötyä siitä, että osallistavan kirjaamisen kautta asiakas ko-

kisi työntekijän turvallisempana. Asiakassuhdetta syventäisi yhteinen kirjaaminen, 

toisi tasavertaisuutta ja muistinvaraisuus vähenisi. 

Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja vastaa työntekijän hyötyvän osallistavasta kir-

jaamisesta. Se näyttäytyy hyvänä tunteena siitä, että asiat on ymmärretty oikein, on 

käyty keskustelut läpi, asiakas on pystynyt vaikuttamaan siihen ettei ole tapahtunut 

väärinymmärryksiä. Hän sanoo sen olevan laadun tarkkailua. Hän sanoo osallisuuden 

lisäämisen olevan iso tehtävä.  

Työntekijän näkökulmasta osallistavan kirjaamisen nähdään helpottavan kirjaamis-

prosessia, luovan tasavertaisuutta ja turvallisuutta asiakassuhteeseen, vähentävän 

muistinvaraisuutta ja lisäävän helppoutta palata teksteihin asiakkaan kanssa. Asiakas 

on pystynyt vaikuttamaan siihen, että asiat on ymmärretty oikein. Kaikki haastateltavat 
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tuovat esille positiivisen suhtautumisensa osallistavaan kirjaamiseen sekä asiakkaan 

että työntekijän näkökulmasta. 

6.2 Aivoriihen tuotos 

Kehittämisprojektissa ajatuksenani oli virittää aivoriihen kautta kaikkien ajattelua 

pohtimaan omaa osallistavan kirjaamisen toimintamallia. Tuotoksista tuli kolme ryh-

mää. Jokainen sai vapauden tapaamisen jälkeen jäädä miettimään omaa henkilökoh-

taista osallistavan kirjaamisen tapaa ja kenen asiakkaan kanssa omaa tapaansa alkaisi 

testaamaan. Tuotokset ryhmiteltiin seuraavanlaisesti: 

 

1.kategoria 

-kirjataan yhdessä paperille / lapulle -> Voi piirtää! 

-tehdään kuvakorttien avulla tekstiä 

-annetaan sanoja, joista voi valita sopivat…Esim. tunnesanat->puhe->kirjaus 

-tukimateriaali esim. Omin jaloin menetelmä 

-kysymys: mitä kaveri, mummo kertoisi tilanteestasi 

-nuket – niiden kautta tarinaa 

-lapsi voi näytellä tärkeät jutut ja puhutaan auki 

-luetaan teksti, katsotaan teatteri/ filmi -> lapsi kertoo mitä siinä oli 

- peilaa omaa asiaansa -> kirjaus 

 

2.kategoria 

-mitä ajattelee toimintamallista? 

-palaute heti 

-tunnelma, keskustelun virtaus 

-yksilöllinen vs. koko perhettä koskeva asia 

-lapsen / nuoren näkemys erikseen 

-lopuksi yhdessä keskustelu siitä, mitä on tehty / juteltu 

 

3.kategoria 

-autossa ranskalaisin viivoin 

-menetelmä:paperi / kynä -läppäri -joku muu? – videointi? 
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- ranskalaiset viivat – yhteenveto 

 

Analysoidessani aivoriihen tuotosta ja ryhmittelyä, kehittämistyöryhmän ammatillis-

ten näkemysten mukaan lapsen osallisuuden vahvistaminen kirjaamisprosessissa näh-

dään menetelmien kautta, jolloin asiakas saa lapsilähtöisesti ja oman ikätasonsa mu-

kaisesti tuottaa omasta elämästään tekstiä. Asiakaslähtöisyys, yhdenvertaisuus ja asi-

akkaan kuuleminen tulee esille toisessa kategoriassa. Kolmannessa kategoriassa lap-

sen osallisuuden vahvistamista kirjaamisprosessissa ajatellaan teknisestä näkökul-

masta ja miten kirjaaminen suoritetaan. 

6.3 Osallistavan kirjaamisen kokeilu 

6.3.1 Havainnot 

Keskusteluista nousi esille erilaisia havaintoja liittyen asiakkaan tunnetilaan ja sen vai-

kutukseen osallistavan kirjaamisen kokeilemiseen: ”Asiakas oli tapaamisella väsynyt 

ja antoi vapaat kädet kirjata.”. Keskusteluissa nousi myös esille, että asiakkaan tunne-

tila saattaa kohtaamisessa vaatia aikaa vastakkaisen vuorovaikutuksen syntyyn.  

Havainnointipäiväkirjassa nostetut kohdat koettiin hyväksi ja todettiin, että havain-

nointipäiväkirjan kautta voi pysähtyä asiakkaan äärelle ja miettiä sitä, miten asiakasta 

voisi auttaa ja mitä on oleellista kirjata. 

 

Osallistavan kirjaamisen nähtiin vaativan aikaa yhteisen kirjaamisen läpikäymiseen ja 

yhteiseen kirjaamiseen. Koettiin, että toiminta tulee suunnitella ja merkitä kalenteriin. 

Eettistä pohdintaa aiheutti asiat, mitä kirjata. Asiakkaan osallisuuden huomiotta jättä-

minen kirjaamisessa nostatti tunteen väärin toimimisesta. 

6.3.2 Kokemukset 

Alusta mukana ollut ammatillinen tukihenkilö kertoi kokeilleensa osallistavaa kirjaa-

mista kahden asiakkaansa kanssa. Osallistavan kirjaamisen kokeilun suhteen hän ker-

toi olleensa armollinen itselleen ja ajatelleensa pääasiana osallistavan kirjaamisen 
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jäämisen elämään. Akuutit tilanteet asiakastyössä ja sairastelut vaikuttivat osallistavan 

kirjaamisen kokeilun läpiviemiseen.  

 

Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja kertoi osallistavan kirjaamisen havainnoistaan, 

joissa lähtökohtana hänellä oli asiakkaan kanssa jo pitkä yhteinen työskentely ja luot-

tamuksellinen asiakassuhde. Hän kertoi toimintatavastaan käydä tapaamisen alussa 

lapsen kanssa edellisen tapaamisen teksti läpi. Tapaamisen lopussa luotiin ranskalaiset 

viivat tapaamisen fokuksesta asiakkaan läsnäolleessa. Hän kertoi lapsen suhtautuvan 

kiinnostuneesti ja kuuntelevan edellisen tapaamisen kirjauksen läpi. Hän kertoi kokei-

lumielessä ehdottaneensa, jos kaikki kolme heistä tekisivät omat tapaamisen pääkoh-

dat tapaamisen lopuksi eli hän, lapsi ja työpari. Lapsi halusi tehdä miten aikaisemmin-

kin. Hän havainnoi, että lapsi ei ollut kiinnostunut yhteenvedosta, mutta hän otti kes-

kusteluun osaa. 

 

Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja kertoi kokevansa työtä helpottavaksi, kun hän oli 

yhdessä työparin ja asiakkaan kanssa tehnyt ranskalaiset viivat. Ranskalaiset viivat 

olivat hänelle lauseita, joissa oli olennaisimmat asiat. Näistä lauseista hän kertoi saa-

neensa kiinni asiasisällön kirjaamisessa. Hän kertoi asiakkaan kuuntelevan edellisen 

tapaamisen kirjauksen läpi ja, jos hän halusi korjauksia tekstiin, hän teki erillisen kir-

jauksen, josta tuli ilmi, että teksti on käyty asiakkaan kanssa läpi ja tässä on korjaukset. 

Tekstistä tuli näin ilmi, että se on asiakkaan hyväksymää. 

 

Lisäksi hän kertoi, että kyseisestä tavasta tuli toimintamalli asiakkaan kanssa. Hän ai-

koi työparinsa ja asiakkaan kanssa jatkossakin jatkaa osallistavan kirjaamisen toimin-

tatapaa, vaikka kehittämisprojekti loppui. Hän koki laadun tarkkailuksi valmiin tekstin 

läpikäynnin. Hän koki kirjaamista jämäköittäväksi, kun asiakaskirjaukseen kirjoitet-

tiin konkreettisesti kuka hoiti minkäkin asian. Kyseinen sosiaaliohjaaja toi esille myös 

kokeilunsa, jossa hän yritti tehdä tapaamisen aikana yhteenvetoa. Hän koki paperin ja 

kynän ottamisen vaikuttaneen asiakkaaseen ja heidän väliseen katsekontaktiin. Hän 

palasi vanhaan tapaan, jotta katsekontakti ja keskustelun virtaus ei häiriintynyt. 
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6.4 Kehittämisprojektin arviointi 

Väliarvioinnin tarkoituksena noin projektin puolessa välissä oli pysähtyä toimintatut-

kimuksen äärelle ja käydä sanallisesti läpi missä mennään ja miten kehittämisprojekti 

oli edennyt. Ennen väliarvioinnin ajankohtaa sain tiedon, että vain yksi projektin alusta 

ollut jäsen ja juuri ryhmään liittynyt jäsen pääsivät paikalle. Päätin tutkijana oltuani 

yhteydessä kehittämistyöryhmän jäsenten ja esihenkilön kanssa, että pidämme väliar-

vioinnin informatiivisesta näkökulmasta eli kerromme kehittämistyön vaiheista esi-

henkilölle, avopalveluiden vastaavalle ja talon tulevalle esihenkilölle. Väliarvioinnissa 

kävimme keskustelua kirjaamiskäytännöistä. Toimme myös esille uudelle esihenki-

lölle työhön liittyviä toiveita, joita kehittämistyöryhmän tapaamisissa oli noussut. Itse 

ajattelen, että tulevan esihenkilön kohtaaminen ja hänelle kehittämisprojektin näky-

väksi tuominen ja sen sisällöstä kertominen oli tärkeää ja olennaista. 

 

Kehittämistyön arviointia käytiin viimeisellä tapaamiskerralla reflektiivisesti keskus-

tellen. Esitin kehittämistyöryhmän jäsenille seuraavat kysymykset:  

 

1.Onko kehittämisprojektissa vastattu tutkimuskysymyksiin?  

 

2.Mitkä ovat päällimmäiset oivallukset tai pohdinnat, jotka ovat syntyneet kehittämis-

projektin myötä? 

 

3.Onko kehittämistyöryhmän jäsenien työskentelyssä tapahtunut muutosta kirjaamis-

tavassa? 

 

4.Onko heillä toiveita osallistavan kirjaamisen jatkokehittämiseen perhetukikeskuk-

sessa? 

 

5.Onko heillä palautetta kehittämisprojektista? 

6.4.1 Oivallukset ja pohdinnat 

Keskusteluista nousi esille ymmärrys siitä, että on laaja skaala erilaisia tapoja, joilla 

osallisuutta lisätään. Asiakkaissa on eroja ja työntekijän tarvitsee myös kokea 
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hyötyvänsä osallistavasta kirjaamisesta. Osallistavan kirjaamisen prosessissa pääsee 

liikkeelle jo matalalla kynnyksellä. Oma persoona tulee joka kohdassa esille, koska 

työssä ei ole selkeitä sapluunoita sen suorittamiseen. Keskusteluissa nousi esille, että 

asiakkaan tekstin kautta asioita voi läpikäydä ja nostaa esille asiakkaan tulevaisuuden 

ja avun saamisen vuoksi. 

 

Osallistava kirjaaminen koettiin hyödylliseksi kaikille. Asiakkaan osallisuuden kasva-

essa, asiakkaasta tulee aktiivinen toimija, hän kokee itsensä merkitykselliseksi, hänen 

sanansa on painavampi ja hän voimaantuu omalla tavallaan. Se helpottaa myös itseä 

työn tekemisessä. Kun kirjaamisen tekee asiakkaan kanssa niin se vähentää omaa kuor-

maa. 

 

Kirjaaminen koettiin pään tyhjentämisenä seuraavaan tapaamiseen. Ranskalaisten vii-

vojen kirjoittaminen on käyttömuistin tyhjentämistä, jolloin on helpompi keskittyä 

seuraavaan tapaamiseen. Kirjaamisessa nähdään eri asteita ja tunnistetaan sen haas-

teellisuus. Kirjaamista ei koeta yksiselitteisenä, koska sitä tehtäessä tulisi ajatella 

kaikki asianosaiset henkilöt olkapäällä eli lapsi, vanhemmat ja sosiaalityöntekijä. On 

olemassa kirjaamisvelvoite ja kirjaaminen tulisi kohdistaa asiakkaalle. Kirjauksessa 

näkyy myös ammattilaisen näkökulma ja työskenteleekö hän ongelmakeskeisesti vai 

voimavarakeskeisesti. On olemassa erilaisia tyylejä. 

6.4.2 Muutos kirjaamistavassa 

Ammatillinen tukihenkilö kertoo, että hänellä oli tullut muutos kirjaamistavassa. Hän 

kysyy asiakkailta mitkä asiat hänen mielestään on tärkeätä kirjata eli hän osallistaa 

enemmän kysymällä kuin ennen. Tehostetun perhetyön sosiaaliohjaaja sanoo, että hän 

voisi jatkossakin käyttää kehittämisprojektin myötä kokeilemaansa uutta kirjaamista-

paa. Kehittämistyöryhmään viimeisimpänä liittynyt jäsen kokee ettei hänellä ole tullut 

muutosta kirjaamistapaan, koska hän on tehnyt osallistavasta näkökulmasta kirjaa-

mista jo aikaisemminkin. Hän kokee tapahtuneen ajatuksellisen muutoksen. Hän sa-

noo, että hänelle tuli rikollinen olo, kun hän ei kirjannut asiakkaan kanssa. Hän kokee 

projektin myötä olevansa tarkempi kirjaamisasioissa. 
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6.4.3 Toiveet jatkokehittämiseen 

Osallistavan kirjaamisen jatkokehittämiseen heräsi pohdintaa siitä, että sitten kun tulee 

vaatimus muuttaa kirjaamistapaa niin asia nähdään uudessa valossa ja asian parissa 

työskennellään vielä tiiviimmin yhdessä. Avoimuuden lisäämiselle kirjaamisessa koe-

taan tarvetta. Kommenteissa nousi esille näkökulma siitä, että asiakaslähtöisyyttä 

omassa työssä voi viedä pidemmälle. Jatkokehittämistä pitäisi jatkaa ja toivomusta 

esille nousi siitä, että tosi moni lähtisi mukaan matalalla kynnyksellä. Tämän voisi 

toteuttaa avaamalla sen verran prosessia asiakkaan suuntaan, että asiakas tuntisi ole-

vansa toimija omissa asioissaan. Nousi esille toivomus myös siitä, että perehdytysvai-

heessa olisi hyvä kertoa uusille työntekijöille ja opiskelijoille, että meillä on talossa 

tämmöinen tapa. 

6.4.4 Palaute projektista 

Kehittämisprojekti nähtiin asiakkaille asti näkyvästi hyödyllisenä, mutta myös itselle. 

Keskusteluissa tuli ilmi kokemus hyvistä keskusteluista. Projektissa oli myös näkynyt 

työnohjauksellinen näkökulma. ”On saanut pohtia kirjaamista ja kaikkea siihen liitty-

vää. Asioita, joita ei tule arjessa käytyä läpi.” Kehittämisprojektissa koettiin, ettei tar-

vinnut mennä kauas omalta mukavuusalueelta. Osallistava kirjaaminen koettiin olevan 

verrattavissa menetelmän käyttöön, jolloin vastuu sen käytöstä on jokaisella itsellä. 

Työparityöskentelyssä oppii työparilta, samalla tavalla nähtiin osallistavan kirjaami-

sen juurtumismahdollisuudet. 

 

Yhteisten keskusteluiden nähtiin herättäneen ammatillista pohdintaa, näkökulmakysy-

myksiä, erilaisia osallistavan kirjaamisen toimintamallien ajattelua ja ajatusten akti-

vointia lastensuojelun omakantaan. Keskustelussa nousi esille, että terveydenhuollossa 

lapsi saa tosi varhain päättää, saako vanhempi nähdä tiedot vai ei. Ja puolestaan kom-

mentoijaa jäi pohdituttamaan, miten tulevaisuudessa lastensuojelun avoin kirjaaminen 

toteutuu. 
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6.5 Tutkimusetiikka 

Tutkimus toteutettiin sekä Satakunnan Ammattikorkeakoulun että Rauman kaupungin 

välisten sopimusten mukaisesti. Rauman kaupungin lastensuojelun päällikkö, perhe-

tukikeskuksen esihenkilö ja avopalveluiden vastaava olivat tietoisia kehittämistyöstä 

sen alkaessa. Perhetukikeskuksen esihenkilön vaihtuessa, myös uusi esihenkilö tuli 

tietoiseksi kehittämistyöstä ollessaan läsnä väliarvioinnissa. 

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeiden mukaan tutkijan tulee toteuttaa tutki-

muksensa siten, ettei tutkimuksesta aiheudu riskejä, vahinkoja tai haittaa tutkittavana 

oleville ihmisille, yhteisöille tai muille tutkimuskohteille. Ihmiseen kohdistuvassa tut-

kimuksessa eettiset kysymykset korostuvat tutkijan ja tutkittavan välisessä kohtaami-

sessa. Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja tutkittavalla on oikeus kes-

keyttää osallistumisensa milloin tahansa ilman seuraamuksia. (Kohonen ym. 2019, s. 

7–8.) 

 

Kehittämisprojektin aikana kunnioitettiin neuvottelukunnan ohjeita. Kaikilta kehittä-

mistyöryhmän jäseniltä ja muilta osallisilta kysyttiin lupa nimien käyttöön tässä julki-

sessa raportissa. Kaikki antoivat suullisen luvan nimensä käyttöön. Jokainen kehittä-

mistyöryhmän jäsen oli heti alusta alkaen tietoinen kehittämistyöstäni, sen sisällöstä, 

tarkoituksesta ja tavoitteista.  

 

Kävimme kehittämistyöryhmässä eettisen keskustelun tarpeesta kertoa asiakkaille ke-

hittämistyöstä ja päädyimme siihen ratkaisuun, ettei asiakkailta tarvitse kysyä lupaa 

tutkimuksen suhteen, koska tutkimuksen kohde on työntekijöiden oivallukset, havain-

not ja kokemukset. Asiakkaita ei tunnista raportin teksteistä. 

 

Kehittämistyön toteutuksen ja tuloksiin kohdistuvat tekstit osissa 5 ja 6 on luetettu 

kehittämistyöryhmän jäsenillä tekstien oikeellisuuden takaamiseksi ja uskottavuuden 

määrittelemiseksi ennen tämän raportin julkaisua. Lisäksi työ on lähetetty luettavaksi 

ennen julkaisua perhetukikeskuksen esihenkilölle Anna-Maria Mcnabille ja sijaishuol-

lon vastuuyksikön päällikölle Johanna Ylikoskelle. Tutkimusaineisto ja nauhurin tal-

lenteet hävitettiin kehittämisprojektin lopuksi. 
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7 POHDINTA 

Kehittämisprojekti oli hyvin antoisa. Tunne vahvasta ammatillisuudesta, laajasta ko-

kemuksesta, ymmärryksestä ja asioiden kriittisestä tarkastelusta oli läsnä koko projek-

tin ajan. Ensimmäinen yhteinen istunto oli täynnä innostusta ja iloa. Lisäksi kaikilla 

kehittämistyöryhmän jäsenillä oli positiivinen suhtautuminen kehittämiseen. Oma aja-

tukseni oli tehdä kehittämistyöstä hyvin syvällisesti reflektoiva projekti, jossa syven-

nytään myös laadukkaan kirjaamisen määrittelyyn ja muihin aiheeseen liittyviin asioi-

hin. Näin ei kuitenkaan käynyt vaan toteutus jäi vajavaiseksi. 

 

Projektiin vaikutti muutostekijät, joihin ei voinut ennalta varautua. Kirjaamisvalmen-

taja, joka lupautui kehittämisprojektiin mukaan reflektoijan ja asiantuntijan ominai-

suudessa vaihtoi työpaikkaa, jolloin hänen osallistumisensa koko projektiin estyi. Yksi 

osallistujista jäi projektin alkumetreillä pitkälle sairaslomalle, jolloin hän ei ollut enää 

projektissa mukana. Toinen osallistuja vaihtoi työmuotoa, jolloin projektiin osallistu-

minen ei ollut enää mahdollista. Uusi jäsen aloitti kehittämistyöhön perehtymisen 

syyskuun lopussa. Reflektiivisten tapaamisten suunniteltu sisältö ei kaikilta osin to-

teutunut. Alkukokoonpanon viidestä henkilöstä vain kaksi henkilöä oli projektin alusta 

loppuun asti mukana. 

 

Nämä kaksi kehittämistyöryhmän jäsentä kokeilivat itse määrittelemiään osallistavan 

kirjaamisen toimintamalleja työarjessaan. Ammatillisen tukihenkilön kokeilu jäi hive-

nen vajavaiseksi työhön liittyneiden akuuttien kriisitilanteiden vuoksi. Tehostetun per-

hetyön sosiaaliohjaajan osallistavan kirjaamisen kokeilu tuotti hyvän tuloksen. Hän 

teki pienen muutoksen omassa kirjaamistavassaan. Hän kirjasi asiakkaan läsnä ollessa 

tapaamisen lopuksi olennaisimmat asiat ja aloitti seuraavan tapaamisen palaamalla 

edellisen tapaamisen kirjauksiin. Hän koki muutoksen olevan niin toimiva, että hän 

aikoo jatkaa jatkossakin kehittämisprojektin aikana kokeilemaansa tapaa. Molemmat 

kehittämisprojektissa olleet kokivat asiakkaan osallisuuden vahvistuneen kirjaamis-

prosessissa projektin myötä. Kehittämistyöhön viimeisimpänä liittynyt jäsen koki pro-

jektin nostattaneen oman kirjaamistyylin kriittistä tarkastelua. 
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 Loppuarvioinnin yhteydessä kehittämistyöryhmän jäsenet sanoivat kokeneensa tapaa-

misilla käydyt ammatilliset reflektoivat keskustelut ja pohdinnat hyödyllisiksi amma-

tillisesta näkökulmasta. Lisäksi osallistavan kirjaamisen projekti oli herättänyt keskus-

telua perhetukikeskuksen työyhteisössä. Osallistava kirjaaminen herätti siis keskuste-

lua ja ajatuksia. Tämä on mielestäni jo eräänlainen työvoitto siitä, että kirjaamispro-

sessia aletaan tarkastelemaan eri näkökulmista ja osallistavan kirjaamiseen kokeilemi-

seen ehkäpä saattaa joku työssään ryhtyä. Heikkisen ym., (2006, s.86) mukaan onnis-

tuneen toimintatutkimuksen jälkeen asiat ovat eri tavalla kuin ennen sitä, jolloin muu-

tos koskee sekä ajattelutapoja että sosiaalisen toiminnan käytänteitä. Tämän teorian 

mukaan tutkimus oli siis onnistunut. 

 

Kehittämisprojekti toteutettiin toimintatutkimuksellista strategiaa hyödyntäen. Toi-

mintatutkimuksen luotettavuutta on vaikea arvioida validiteetin ja reliabiliteetin käsit-

teillä, koska kyseisillä määreillä tutkimustuloksia ei pysty toimintatutkimuksessa mit-

taamaan. Validiteetin käsite perustuu väitteeseen, joka vastaa tosiasioiden tilaa ja on 

vastaavuussuhteissa tosiasioihin ja reliabiliteetin avulla arvioidaan tulosten pysyvyyttä 

ja alttiutta satunnaisvaihtelulle. ( Heikkinen ym.,2006, s.147-148.)  

 

Kaiken kaikkiaan, tapaamisissa heräsi paljon kirjaamiseen liittyvää ammatillista kes-

kustelua. Heti alussa aivoriihen toteuttamisen myötä oivalsin, että ryhmästä kumpusi 

kaksi erilaista näkökulmaa kohdata osallistava kirjaaminen. Osallistavaa kirjaamista 

voidaan ajatella menetelmien kautta, jolloin saadaan asiakkaan näkemyksiä purettua 

asiakaskirjauksiin tai osallistava kirjaaminen voidaan ajatella teknisen toteutuksen 

kautta, jolloin asiakas tulee tietoiseksi mitä hänestä kirjataan.  

 

Tietotekninen osaaminen on yksilöllistä. Sujuvaa osallistavaa kirjaamista asiakkaan 

kanssa ei voi toteuttaa, ellei osaaminen ja välineistö kohtaa nykyajan vaatimuksia. 

Avotyö on liikkuvaa ja toiminnallista. Miten tulevaisuudessa osallistavaa kirjaamista 

tulisi lastensuojelutyössä toteuttaa? Huomioidaanko sosiaalirekisteriuudistuksen yhte-

näistämispyrkimyksissä se, että osallistava kirjaaminen sosiaalialalla on aivan eri asia 

kuin terveyspalveluissa. Esimerkiksi lastensuojelun avotyössä työn luonne on harvem-

min pöydän ääressä keskustelua. Tämä tuo haasteita kirjaamistapaan ja kirjaamisen 

ajantasaisuuteen. Näen ehdottoman tärkeänä sen, että sosiaalirekisteriuudistukseen 
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otetaan mukaan käytännön työtä tekeviä sosiaaliohjaajia, jotka oman työnsä asiantun-

tijoina tietävät parhaiten, miten asioita tulee kehittää.  

 

Tulin itse ajatelleeksi, voisiko lastensuojelussa osallistava kirjaaminen olla tulevaisuu-

dessa kirjaamisprosessin toimintamalli, joka asiakkuuden aikana palveluihin ohjaami-

sen ohella prosessinomaisesti vahvistaisi lapsen valmiuksia yhdessä tekemiseen ja asi-

oihin vaikuttamiseen ja tätä kautta vahvistaisi hänen osallisuuttaan yhteiskuntaan? 

Kun lapsi tottuisi erityispalveluiden asiakkaana siihen, että hänellä on mahdollisuus 

vaikuttaa ja olla osallinen kirjaamisprosessissa, hänen itsetuntemuksensa, itsetuntonsa 

ja yhteiskunnassa toimimisen taidot vahvistuisivat. 

 

Lasten osallisuuden vahvistaminen käytännön työssä voidaan nähdä edistävän SOTE-

uudistukseen liittyvien periaatteiden ja lastensuojelulain pykälien toteutumista. Työn-

tekijöiden näkökulmasta siirtyminen sosiaalirekisteriuudistuksen myötä avoimeen ja 

läpinäkyvään kirjaamiseen helpottuu, kun osallistavaa kirjaamista on jo asiakkaiden 

kanssa opittu yhdessä tekemään. Lastensuojelun asiakkaiden osallisuus kirjaamispro-

sessissa lisää heidän itsemääräämisoikeuttaan, oikeusturvaa ja tätä kautta laatua sosi-

aalihuollon asiakastyöhön.  

 

Ymmärsin kehittämisprojektin raporttia kirjoittaessani, että oma impulsiivisuuteni ja 

luovuuteni näkyi ehdottomasti kehittämisessä. Oma innostuminen ja syventyminen ai-

heeseen johti siihen, että projekti laajeni ja tutkimusmateriaalia kertyi suunnaton 

määrä. Ehkä liikaakin. Minulla oli paljon pohdittavaa ja rajattavaa siinä, mitä kaikkea 

halusin tuoda esille raportissa. Ymmärsin myös teemahaastatteluiden keskusteluja pur-

kiessani etten voi litteroida tekstiä sanasta sanaan vaan pyrin raportissa purkamaan 

asiat teemojen alle, jotta sisällöt tulivat selkeämmin esille. Lisäksi menetelmien toteu-

tuksiin tarvittavaa aikaa tapaamisilla oli vaikea arvioida. Esimerkiksi aivoriihen toteu-

tukseen jäi liian vähän aikaa, jolloin toteutus kärsi. Seuraavassa projektissa keskityn-

kin ehdottomasti vielä paremmin aiheen rajaamiseen ja menetelmien aikatauluttami-

seen. Kiitollisena tästä kokemuksesta, minulla on hyvät valmiudet uusiin projekteihin 

ja pystyn ehkä paremmin kiertämään sudenkuopat. 

 

Tulevaisuuden visiona on, että perhetukikeskuksen eri työmuodoissa kaikki pysähtyi-

sivät kirjaamisprosessin äärelle ja pohtisivat voiko omaa kirjaamistapaa muokata 
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asiakasta osallistavaksi. Olisiko joku pieni muutos mahdollista työarjessa toteuttaa. 

Voisiko pienet kokeilut ja kehittämistyöryhmän jäsenten omakohtaiset kokemukset 

motivoida muutokseen. Kuten tässäkin kehittämisprojektissa tuli näkyväksi, omalta 

mukavuusalueelta ei tarvitse radikaalisti poistua vaan pysähtyä oman kirjaamiskäytän-

töjen äärelle vaikkapa työkaverin kanssa ja miettiä yhdessä mitä voisi tehdä toisin, 

jotta asiakkaan osallisuus kirjaamisprosessissa lisääntyisi. Päämääränä on kuitenkin 

siirtyä portaittain kohti tulevaisuutta, jolloin lastensuojelun kirjaukset ovat Kannassa. 

Lisäksi kirjaamistavan arvopohja eli avoimuus ja vuorovaikutuksellisuus tukevat yh-

tenäisyyttä systeemisen mallin kanssa, joka on lastensuojelun sosiaalityössä Raumal-

lakin käytössä. Itse näen osallistavan kirjaamisen hyvänä sosiaalipedagogisena työs-

kentelyn välineenä ja lähtökohtana viestittää asiakkaalle, että yhteinen työskentely on 

avointa. Tämä tekee työskentelystä hyvin asiakaslähtöistä ja lisää luottamusta vuoro-

vaikutussuhteeseen asiakkaan ja ammattilaisen välillä.  

 

Tässä kehittämistyössä kohteena oli työntekijän havainnoissa liittyen kirjaamisproses-

sin muotoiluun. Tulevaisuudessa osallistavan kirjaamisen toimintamalleja voisi tutkia 

asiakkaan näkökulmasta niin, että lapsi saisi itse vaikuttaa miten hän haluaa kirjaamis-

prosessin toteutettavan, mikä palvelisi häntä ja tuntusi hyvältä ja toimivalta. Esimer-

kiksi haluaisiko hän kirjata aina yhdessä tapaamisen päätteeksi vai haluisiko hän läpi-

käydä työntekijän kirjoittamat asiat seuraavan tapaamisen alussa. Millaisen toteutuk-

sen hän haluaisi ja millä intensiteetillä hän itse haluaisi olla kirjaamisprosessissa mu-

kana. 

 

Sosiaalisen työn arjessa muutoksia tapahtuu paljon ja nopealla aikataululla. Tämä tuli 

näkyväksi myös kehittämistyössä. Aloinkin pohtimaan onko työn kuormitus usein este 

oman työn kehittämiselle. Miten hektisessä työarjessa luotaisiin pysähtymisiä, aikaa 

ja mahdollisuuksia työn kehittämiseen, jotta työhön saataisiin uusia toimivampia käy-

täntöjä, jotka lisäisivät myös työssäjaksamista. Palvelumuotoilu sotessa kirjassa kir-

joitetaan, että sosiaali- ja terveysala on erityinen sektori, sillä sitä sitoo vahvasti erilai-

set lait ja asetukset. Kaikkea toimintaa pitää jatkuvasti heijastaa erilaisiin lakeihin, 

pohtia asiakkaan asemaa ja oikeuksia, inhimillisyyttä, eettisyyttä ja monenlaista muuta 

tekijää, joka alan sydämessä sykkii. Silti toiminnan kehittämiseen ei panosteta riittä-

västi.(Ahonen, 2017, s.26.) Osallisuuden vahvistaminen kirjaamisessa on mielestäni 

varteenotettava ja merkityksellinen asia  lastensuojelun asiakastyössä, jota tulee 



48 

 

kehittää työkentällä. Lapsi tulee entistä enemmän näkyväksi häntä itseään koskevassa 

prosessissa. Lisäksi hänen äänensä tulee paremmin kuuluviin.  

 

”Millaisia mahdollisuuksia asiakkaiden osallistumiselle on sosiaalityössä? Jaettu asi-

antuntijuus voi syntyä asiakkaan ja ammattilaisen dialogissa?” (Laitinen & Niskala, 

2013, s.92.) 
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